
po
n
d
ělí24.červ

n
a

2024
č.119

•
W
W
W
.M

eTro
.CZ



Práce - nabídka
• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele pro 1. i 2. stupeň
(zejména chemie) a asistenta
pedagoga. Pokud máte o prá-
ci zájem, zašlete své CV na:
reditel@zsvybiralova.cz.280364

• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy
a bytové domy po celé Praze.
Mzda od 115 – 160 Kč/hod.,
dle náročnosti objektu a po-
třebných znalostí (DPP, DPČ,
OSVČ). Požadujeme min. zá-
kladní znalosti na PC, čistý RT,
zdravotní způsobilost a repre-
zentativní vystupování. Osvěd-
čení výhodou. Pro více info.
volejte 774722557. 282865

• Přijmeme na dlouhodobou
brigádu vedoucího směny os-
trahy, D/N směny, část. zna-
lost PC, objekty Praha. Tel.:
602281773, volat: po-pá 07-12
hod.283179

• Bezpečnostní agentura Mal-
gen hledá nové členy týmu. Zá-
jemci pište na: job@malgen.cz
nebo volejte na 800991100.
Mzda od 120 Kč/hod. Připoj se
k nám !283204

• Přivýdělek za 165-213,60
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, I BEZ PRAXE - zaškolení,
online rezervace směn, denní
zálohy.
Více na tel.: 222534534 283337

• NOČNÍ VYBALOVÁNÍ a dopl-
ňování zboží, 165-214,50
Kč/hod dle směny a lokality.
Online rezervace, zálohy, pro-
dejny Praha a okolí.
T.: 222534534 283357

• POHODOVÁ BRIGÁDA - den-
ní doplňování zboží za
165-198 Kč/hod dle směny a lo-
kality. Směny dle Vašich mož-
ností, denní zálohy.
Tel.: 222534534 283377

• NABÍZÍME 176,60-210
KČ/HOD za pultový prodej la-
hůdek s nástupem ihned, zálo-
hy, zaškolení, online rezerva-
ce. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz283397

• Přivýdělek v týdnu nebo o ví-
kendu - dopek pečiva se zaško-
lením. Nabízíme 176,60 -
194,26 Kč/hod, Praha a okolí.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz283417

• Gymnázium Jana Nerudy,
škola hl. m. Prahy, hledá pra-
covníka/pracovnici do recep-
ce školy na 2-směnný provoz s
nástupem od 01.09.2024.
Životopis zašlete na email:
gjn@gjn.cz284014

• Výpomoc na prodejnách ne-
jen přes léto. NABÍZÍME AŽ
214,50 Kč/hod, různé pozice,
dlouhodobou spolupráci, zálo-
hy, Praha a okolí.
Tel.: 222534534 283437

• Hotelová škola a Gymnázi-
um Radlická přijme aprobova-
ného učitele / aprobovanou
učitelku předmětů anglický ja-
zyk, český jazyk a literatura,
německý jazyk, informační a
komunikační technologie, dě-
jepis, zeměpis cestovního ru-
chu, cestovní ruch. Zájemce
prosíme o zaslání svého živo-
topisu na
novotnym@hs-radlicka.cz283822

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce právník/právnička. Bližší in-
formace jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
01.07.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Barbora Srp,
tel. 220 189 500.283985

• Chcete 200Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686 283297

• Firma KONDOR s.r.o. hledá
operátory výroby, skladníky
na naší provozovnu v Měcho-
lupech. Požadujeme bezúhon-
nost, flexibilitu, znalost mate-
matiky, zodpovědnost a dobrý
zdravotní stav. Nabízíme boha-
té sociální zázemí (5 týdnů do-
volené, 13. plat, obědy za 30
Kč, možnost bezúroční půjčky,
důchodové připojištění…atd.).
Nástupní plat 30-35.000 Kč. Ná-
stup možný ihned. Při zájmu
volejte od Po-Pá od 8.00 hod
do 15.00 hod. Kontakt.
p. Mlynář tel. 603843266 283996

• Gymnázium Jana Nerudy,
škola hl. m. Prahy, přijme hos-
podářku. Nástup od
01.09.2024, případně po doho-
dě později. Životopis zašlete
na email: gjn@gjn.cz284010

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníky v sociálních
službách. Výborné finanční
ohodnocení, osobní příplatek,
čtvrtletní odměny, příplatky, 1
týden dovolené navíc, obědy
36 Kč, příspěvek na penzijní
připojištění a velmi přátelský
kolektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
brozkova@domov-sulicka.cz,
606054520.284018

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme kuchaře/ku. Požadujeme:
praxe v oboru, vaření v diet-
ních úpravách vítáno, časová
flexibilita, trestní bezúhon-
nost, zdravotní způsobilost.
Nabízíme: výborné finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, obědy 36 Kč, 5 týdnů dovo-
lené, příspěvek na penzijní při-
pojištění, velmi příjemný ko-
lektiv, rádi Vás zaučíme!
Email:
brozkova@domov-sulicka.cz,
606054520.284023

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní příplatek, 1 týden dovolené
navíc, obědy 36 Kč, příspěvek
na penzijní připojištění, vstříc-
nost při směnách, příjemný a
velmi přátelský kolektiv!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.284025

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme majetkového referenta.
Požadujeme znalosti účetnic-
tví a daňové legislativy v oblas-
ti investičníhomajetku. Výbor-
né finanční ohodnocení, osob-
ní příplatek, čtvrtletní odmě-
ny, 5 týdnů dovolené, obědy
36,- Kč, příspěvek na penzijní
připojištění a velmi přátelský
kolektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.284030

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7- 15.30 hod. Ob-
časné víkendy na 4–6 hod.
Plat 23.500 - 36.500 Kč.
T.: 774771103 284039

• Hledáme kolegy do mladé-
ho kolektivu na pozici ostra-
ha/kontrola v Modleticích,
nové moderní pracoviště, prá-
ce s PC a skenerem, odbavová-
ní kamionů/návštěv 130,- až
140,-/hod netto, DPP/HPP,
stravenky a další bonusy, čistý
TR, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 323646881.284058

• ZŠMeteorologická v Praze 4
- Libuši přijme od nového škol-
ního roku pracovníky úklidu
na plný i částečný úvazek. Dob-
rá dopravní dostupnost, zá-
vodní stravování, sick days, ná-
borový příspěvek 10000 Kč vy-
placený po zkušební době.
Zájemci pište na:
ekonom@zsmeteo.cz nebo vo-
lejte 242446611284071

• ZŠ Praha 10, Veronské ná-
městí 20/391 přijme pro škol-
ní rok 2024/2025 učitele/ku
dějepisu. Nabízíme příjemné
školní klima a vstřícné vedení
školy. Možnost ubytovaní. Ži-
votopisy zasílejte na
zsvn@zsvn.cz nebo volejte na
274864235.284082

• Gymnázium, Praha 8, Ústav-
ní 400 přijme asistentku/asis-
tenta pedagoga na HPP ná-
stup 2. září 2024. Bližší infor-
mace na emailu:
sterbova@ggg.cz nebo na t.č.
720 562 994, www.ggg.cz284147

• Přijmeme ihned i studenty
na brigádu, 5-10 směn denní a
noční směny. Pozice ostraha.
Praha 5 a 4. Dotazy na tel.
739429826284086

• Hledáme pracovnici ostrahy
pro obsluhu recepce, pracoviš-
tě v centru Prahy. Požadujeme
slušné vystupování, čistý TR,
základy PC, mzda 110,- až
120,- netto/hod. Vhodné i pro
invalidní důchodce. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.284089

• Přijmeme muže i ženy do
skladů v Praze. Úklid, Picker,
VZV, pomocný skladník a jiné.
Praxe není nutná. Možnost vý-
běru směn. Ubytování a zálo-
hy. Hartigova 208, zvonek ná-
bory, každé Po, St či Čt 10-14
hod. Tel.: 776001640 284095

• SOŠP Profit s.r.o. Praha 3 při-
jme učitele/ku EKO, UCTD, Tv,
BIO, AJ, NJ, ICT v komb. s ja-
kýmkoliv předm. Vhodné i pro
studenty a důchodce. V přípa-
dě zájmu zašlete své CV na
e-mail ŘŠ:
kasajova@skola-profit.cz284112

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola a Gymnázium Praha 1 Al-
šovo nábřeží 6 přijme kvalifi-
kovaného učitele, kombinace
Tělesná výchova, Matematika,
Fyzika, IKT, Anglický jazyk, Čes-
ký jazyk. Úvazek celý nebo čás-
tečný. Nástup září 2024.
CV zasílejte na
pohlova@szspraha1.cz284131

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola a Gymnázium Praha 1 Al-
šovo nábřeží 6 přijme kvalifi-
kovaného odborného učitele
pro výuku zdravotnických
předmětů na částečný i plný
úvazek pro školní rok
2024/2025. CV zasílejte na
pohlova@szspraha1.cz284134

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola a gymnázium Praha 1 Al-
šovo nábřeží 6 přijme hospo-
dářku. Vzdělání minimálně SŠ
ekonomického směru. Úvazek
celý, nástup srpen - září 24.
CV zasílejte na
pohlova@szspraha1.cz284137

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola a gymnázium Praha 1 Al-
šovo nábřeží 6 přijme uklízeč-
ku. Úvazek poloviční nebo
celý. Nástup dle dohody,
CV zasílejte na
pohlova@szspraha1.cz,
tel.: 221771121 284140

• Gymnázium Budějovická při-
jme hlavní kuchařku do ŠJ. Pra-
xe v oboru, plný úvazek, prázd-
niny, nástup od 26.8.2024.
sona.fikova@gybu.cz,
227053142.284145

• ZŠ Na Planině v Praze 4 při-
jme pomocnou kuchařku/ku-
chaře do školní jídelny. 8
hod./Po - Pá, nástup 9/2024.
jidelna@planina.cz,
t. 220104428, 607245528 284323

• Úklidová firma přijme pra-
covníka/ci na odpolední úklid
kanceláře na P 5, Zličín, Po-Pá,
úklid cca 1 až 1,5h., mzda 3
600 Kč. Nástup ihned.
Mob.737 231 950.284339

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 284341

PRAŽSKÉ SLUŽBY, a.s.
Pod Šancemi 444/1, Praha 9

NAJDETE NÁS NA:
705 809 151
704 657 974

psas.jobs.czwww p

JAKÉ BENEFITY DOSTANETE?
5 TÝDNŮ DOVOLENÉ, MHD ZDARMA,
STRAVENKY, FLEXI PASSY, PRÉMIE,

příspěvek na PENZIJNÍ POJIŠTĚNÍ atd...

HLEDÁTE
STABILNÍ PRÁCI V PRAZE?

VOLNÉ POZICE:

POPELÁŘ,
ŘIDIČ skupiny C,

MANIPULAČNÍ DĚLNÍK
(s obsluhou PC),
METAŘ/KA

ZŠ Gen. Janouška Praha 9 přijme
UČITELE pro 1. st. s AJ,

UČITELE pro 2. st. (ČJ, NJ, INF)
a KUCHAŘKU.

NástuP koNec srPNa.
Bližší informace na

tel.: 774 355 358, 281 912 168.

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP

Mzda
30.000 - 35.000 Kč/měs.

Tel.: 727 871 595
Nabízíme:
■ Mzda 130 – 170 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

KDY

KDE

pondělí 1. 7. a úterý 2. 7. 2024 od 10 do 17 h.
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Loď pojmenovanáMezi nebem a zemí letos zvítězila v soutěži netradičních plavidel
na rodinnémhudebním festivaluHolešovská Regata. Zhotovili ji žáci ZŠ aMŠChoryně
na Vsetínsku. Dorazilo 14 plavidel. Hlavnímihudebními hvězdami 12. ročníku festivalu
byli David Koller, Janek Ledecký, LeošMareš nebo kapelaMonkey Business.

ČT
K

V KINECH OD 27. ČERVNA

ZŮSTAŇ POTICHU ZŮSTAŇ NAŽIVU

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

inzerce

inzerce

Mezi
nebem
a zemí

pondělí 24. června 2024 / č. 119 PRAHA denikmetro



02 pondělí 24. června 2024

Ve dvaceti letech jí lékaři
diagnostikovali vážné one-
mocnění ledvin, později mu-
sela podstoupit transplanta-
ci. V současnosti už padesáti-
letá zdravotní sestra Petra Vo-
vesná nejednou stála na stup-
ních vítězů na Světových
hrách transplantovaných.
Sport miluje už od mala.

„Atletice jsem se věnovala už
na základní škole, pak i na
střední zdravotní a také při
práci,“ vypráví pro Metro Vo-
vesná. Život se jí tehdy obrá-
til vzhůru nohama, ale nikdy
nepřestala věřit v naději.
V rozhovoru pro Metro pro-
zradila, jak se s nemocí vyrov-
nala či co ji v těžkostechmoti-
vovalo.

Kde začal váš příběh v boji
s nemocí?
Když mi bylo dvacet, potkala
mě angína. Lékař mi přede-
psal antibiotika a zůstala
jsem doma. Myslela jsem, že
za čtrnáct dní budu zdravá
a pak se vše vrátí do starých
kolejí a začnu opět naplno
trénovat. Místo toho ale na-
staly komplikace v souvislos-
ti s užíváním antibiotik. Nej-
prve jsem se celá osypala. Lé-
kaři byli přesvědčeni, že se
jedná o alergickou reakci. Po
dobrání antibiotik mi začaly
praskat žilky na nohách amu-
sela jsem podstoupit celou
škálu vyšetření. Byla mi dia-
gnostikována vzácná auto-
imunitní nemoc napadající

klouby, cévy i ledviny. Cel-
kem běžná angína tak vyústi-
la až v rozsáhlé onemocnění
ledvin.

Pamatujete si, co se vámv tu
chvíli honilo hlavou?
Cítila jsem se opravdu hroz-
ně. V tu chvíli jsem přišla jak
o svou dobrou náladu, tak
i o téměř všechny vlasy. Udr-
žování funkce ledvin pomocí
léků trvalo dlouhých šest-
náct let, poté však orgán se-
lhal. Aby mohl můj meta-
bolismus fungovat, bylo nut-
né nahradit funkci ledvin
dialýzou.

Bylo to pro vás do jistémíry
vysvobození?
Měla jsem to štěstí, že mi
bylo umožněno, abych si peri-
toneální dialýzu prováděla
sama v domácím prostředí.
Sice čtyřikrát denně, ale ne-
musela jsemna ni alespoň do-
cházet do nemocnice. Obec-
ně byla domácí dialýza vlast-
ně moc fajn. Vrátila se mi
zpět dobrá nálada a s tou šlo
uzdravovánímnohem rychle-
ji. Byla jsem na tom hned
lépe jak psychicky, tak i fyzic-
ky. Mohla jsem se opět napl-
no věnovat svému vysněné-
mu zaměstnání zdravotní
sestry v zubní ordinaci a záro-
veň se i dialyzovat. Omezova-
lo mě jen pravidelné propla-
chování břicha speciálním
roztokem. Dokonce jsem vy-
razila v zimě na dovolenou

na hory. Byla jsem zařazena
na seznam čekatelů na
transplantaci a za necelý mě-
síc jsem dostala možnost
transplantace od vhodného
zemřelého dárce.

Jak vzpomínáte na tento
moment?
Celou cestu do nemocnice
jsem pouze přemýšlela, kdo
je tím, jehož orgán dostanu,
a jak asi zemřel.

Díky transplantaci jstemohla
zase sportovat. Pouštěla jste
se hned poté do větších akcí?
Přihlásila jsem se na Světové
hry transplantovaných v thaj-
ském Bangkoku, kam jsem
vycestovala rok po operaci.
Tréninku před závody jsem
mohla věnovat jen tři měsíce
a v Bangkoku nebylo moc
času na aklimatizaci. I přesto
jsem se umístila na stupních
vítězů za sprint. Je to pro mě
obrovský životní zážitek.

Nahry jste pak začala s čes-
kým týmem jezdit pravidel-
ně. Znamenalo to pro vás, že
jste opětmohla žít naplno?
Ano, následujících patnáct
let jsem si opravdu užívala na-
plno. Ale poté přišla další
rána v momentě, kdy nová
ledvina dosloužila. Transplan-
tované ledviny totiž nevydrží
navždy, délka funkce je indi-
viduální. Někomu slouží pět
let a někomu dvacet. Přesto si
ale myslím, že ten, kdo

může, by měl transplantaci
podstoupit. Vždyť jsou to cen-
né roky dobrého zdraví a svo-
body, která úplně změní kva-
litu života.

Co vás v těžkých chvílíchmoti-
vovalo se s nemocí vyrovnat?
Asi chuť k životu, zůstat se
svojí rodinou, já mám život
moc ráda i přes všechny pře-
kážky, co mi nachystal.

Jak se cítíte v současnosti?
Teď je to fajn. Chodím zase
do práce, nemusím podstupo-
vat žádné transfuze, nemu-
sím si už píchat ani erytropoe-
tin. Beru jen klasické léky,
jako jsou imunosupresiva,
kortikoidy, prášek na tlak
a na kyselinumočovou. V čer-
venci se chystám na další zá-
vody, tentokrát do Lisabonu.
Před patnácti lety se mi sice
vybíhalo lépe, ale já to zvlád-
nu i teď.

Jak na období léčby vzpomí-
náte zpětně?
Něco bych možná ráda ze
vzpomínek vymazala, ale
časem na všechno zlé člověk
zapomene a dnes, když už
zase chodím do práce, sna-
žím se zase sportovat, jezdit
po dovolených a užívat si
vlastně ten obyčejný život.
A za to všechno to stálo.

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

Každý desátý Čech
podle odborníků trpí
onemocněním ledvin,
přičemž mnozí lidé
nevědí, že se u nich
zákeřná choroba právě
rozvíjí. V případě
transplantace pak
někteří váhají, zda
ledvinu přijmout,
a někteří, zda orgán
darovat.

• Podle vedoucí Nefrolo-
gické a transplantační
ambulance IKEM Silvie
Rajnochové Bloudíčko-
vé je důležitá informo-
vanost garantovaná
odborníky.

• „Jako zdroj
doporučuji stránky
www.transplantace-
nenitabu.cz, kde je
také možné poslech-
nout si zkušenosti
konkrétních příjemců
i dárců ledviny.
Darovat blízkému
ledvinu znamená dar
nového života.
Průměrná doba
funkce ledviny
od žijícího dárce je
zhruba dvojnásobkem
funkce ledviny
od dárce zemřelého,
tedy 20 a více let,“
popisuje Rajnochová
Bloudíčková. TES

Světových her transplantovaných se Petra Vovesná zúčastnila celkem pětkrát a domamá pěknou sbírku jedenácti medailí, dvě z nich jsou
zlaté. Kromě Bangkoku závodila například ve španělské Málaze či v Argentině. 4x ARCHIV PETRY VOVESNÉ

I po transplantaci ledviny
atletka miluje svůj život

TRANSPLANTACE?



BAROMETR EKOLOGICKÉ TRANSFORMACE:

Unikátní výzkum skupiny Veolia
a agentury Elabe zjišťoval postoje lidí
ve 25 zemích světa. Jaké jsou rozdíly
ve vnímání i možnostech řešení
napříč Evropou i světem?
Jak lidé z různých koutů svě-
ta chápou dopady klimatické
změny? Uvědomují si rizika
zhoršování životního pro-
středí a podle výzkumu jsou
ochotni pro změnu i něco
udělat, například kupovat
ekologické produkty či žít
úsporněji a podobně.
Dokonce 62 % obyvatel ČR

má pocit zranitelnosti a ohro-
žení riziky souvisejícími
s klimatickou změnou nebo
znečištěním. Podobně jako
ve většině zemí světa tuto
problematiku vnímají inten-
zivněji ženy a mladí lidé.
Hlavní motivace je přitom

stejná – potřeba chránit sebe

i své okolí, s důrazem na zdra-
ví. Právě zdraví je pro lidi na
celém světě silnou motiva-
cí k ekologickému chování
a k přijetí potřebných změn.
Lidé chápou, že pasivita bude
za současného stavu stát vý-
razně více než aktivní změna.
„Od realizace dostupných

řešení, která chrání naše
zdraví, snižují znečištění
a potlačují výskyt extrémních
klimatických jevů, si toho sli-
bujeme hodně. V nadcháze-
jících letech však musí naše
planeta v souladu s těmito
poznatky začít konat,“ při-
pomíná Estelle Brachlianoff,
generální ředitelka skupiny
Veolia.

Ekologie vs. ekonomika
Průzkum potvrdil, že postoj
k životnímu prostředí stále
více rozděluje společnost.
Narůstá počet skeptiků, kteří
proti sobě staví ekonomická
a ekologická opatření.

Skeptické Česko
Již v prvním výzkumu reali-
zovaném v roce 2022 v Čes-
ké republice, Německu, Ma-
ďarsku, Nizozemsku, Belgii,
Francii či Japonsku převláda-
ly pochybnosti a rezignace.
O18měsícůpozději se63%

obyvatel ČR stále spíše počítá
mezi pesimisty. Více než po-
lovina respondentů (53 %)
zpochybňuje naši schopnost
zmírnit klimatickou změnu

a znečištění, což je o 18 % víc,
než je průměr ve světě.
O tom, že probíhá klima-

tický rozvrat, ale Češi určitě
nepochybují. Dokonce deva-
desát procent respondentů
s tímto výrokem souhlasí.
O jeho příčinách však 16 pro-
cent respondentů pochybova-
lo a 10 % hájilo teorii o strikt-
ně přírodním jevu. Tato čísla
se od minulého kola barome-
tru před dvěma lety nezměni-
la. Rozdíly výzkum zazname-
nal i u odpovědi na otázku,
zda se lidé cítí být kvůli kli-
matu a znečištění zranitelní
a zda vnímají zdravotní rizika.
Ve světě s výrokem souhlasí
65 % dotázaných, v Česku je
to 62 %, což nás řadí na konec
žebříčku spolu s Němci, Brity
a Holanďany.

Nový strategický
program skupiny Veolia
s názvem GreenUp
má za cíl urychlit
ekologickou
transformaci
a investovat do inovací
pro udržitelnou
budoucnost.

Veolia se zavázala k přechodu
k čistším palivům a úplnému
odchodu od uhlí do roku
2030. Celkové investice na
dekarbonizaci vyjdou až na
20 miliard korun. Příkladem
jde Elektrárna Kolín, která

v dubnu 2024 přestala po
93 letech spalovat uhlí.
„Po zvážení všech možnos-

tí jsme se rozhodli dekarbo-
nizaci elektrárny řešit pře-

stavbou uhelného kotle na
využívání biomasy. Hlavním
palivem pro výrobu tepla
a elektřiny v Kolíně tak bude
obnovitelný zdroj energie. Je

to pro nás významný milník,
v nové topné sezoně už poje-
deme bez uhlí,“ uvedl Martin
Brůha, ředitel Regionu Čechy
skupiny Veolia Energie.

Nulové skládkování
Velkým ekologickým té-

matem jsou také odpady
a jejich recyklace. Společnost
Recovera ze skupiny Veolia

přeměňuje odpadní plasty
na regranulát, ze kterého je
možné vyrobit fólie, ochran-
né lišty, potrubí či plastové
pytle na odpad. „Ročně zrecy-
klujeme tisíce tun odpadního
plastu. Fólie z vyrobeného
regranulátu by pro představu
pokryla 20 tisíc fotbalových
hřišť,“ uvádí generální ředitel
Recovery Mojmír Zálešák.

Jak zmírnit klimatickou krizi?

Veolia investuje 20 miliard do české ekologické transformace
Ekologická řešení skupiny Veolia
umožní do roku 2027 eliminovat
18 milionů tun emisí CO2, zachovat
1,5 miliardy m3 vody a zpracovat
10 milionů tun nebezpečných odpadů.

Reda Rahma, generální ředitel společnosti Veolia Energie ČR

53 %
Čechů má

pochybnosti,
zda stále ještě

můžeme zmírnit
změnu klimatu

SVĚT 35 %

54 %
Čechů je

přesvědčeno, že
náklady spojené
s klimatickou

změnou budou
vyšší než investice
do ekologické
transformace

SVĚT 66 %

73 %
Čechů si těžko

dovede představit
každodenní život
po ekologické
transformaci

SVĚT 62 %

Dnes proti sobě
stojí dva hlavní

směry: radikální
ekologizace a naopak
snaha zcela ji zastavit.
Oba představují
zásadní sociální,
ekonomická
i ekologická rizika.
Veolia přichází s třetí
cestou a nabízí
ekologická řešení,
která jsou
ekonomická.
Estelle Brachlianoff,
generální ředitelka
skupiny Veolia

INZERCE



04 pondělí 24. června 2024

ARCHITEKTURA VÍRY.
Se zelenou střechou

Neratovice získají novou domi-
nantu. V šestnáctitisícovém stře-
dočeskémměstě vyroste do tří
let kostel Nejsvětější Trojice
a pastorační centrum kardinála
Josefa Berana podle návrhu archi-
tekta Zdeňka Fránka (snímek mo-
delu vlevo). Kostel a fara budou
postaveny na velmi členitém
a rozsáhlém pozemku na hranici
měst Neratovice a Libiš. Poze-
mek vznikl navážkami a vyváže-
ním odpadků, takže výstavba za-
jistí rovněž kultivaci krajiny. Čtyř-
podlažní budova kostela ve tvaru
oválu bude vysoká 14,7 metru
s věží o výšce 22,8 metru. „Společ-
ným hlediskem staveb je důraz
na udržitelnost. Nízkoenergetic-
ké objekty pokryjí zelené střechy
zavlažované z retenčních nádrží
a kolem budov vyroste park s je-
zírkem a hřištěm,“ popisuje To-
máš Hess, obchodní ředitel a člen
představenstva stavební skupiny
HSF System. Jaké další moderní
kostely můžete v Česku spatřit?
Prohlédněte si naši galerii.

TEXT: MAH, FOTO: HSF SYSTEM

Vláha jako dar pro věřící

Poutní kostel Božího milosrdenství a svaté Faustyny, jehož autorem je
architekt Ludvík Kolek, se nachází ve Slavkovicích na Žďársku. Chrám
slavnostně posvětil 30. března 2008 brněnský biskup Vojtěch Cikrle.
Celá stavba, jejíž rozpočet dosáhl 9,5 milionu korun, byla financována
výhradně z darů věřících z celého Česka i ze zahraničí. Nad kněžištěm
kostela vyniká symbol Nejsvětějšího Ježíšova Srdce, které je zdrojem
milosrdenství. Stavba samamá být jeho podobenstvím. Šikmá střecha
svádí déšť domísy před vchodem. Vláha je darem pro účastníky
bohoslužby. FOTO: OBEC SLAVKOVICE

Z věže je vidět celé Brno

Kostel blahoslavené Marie Restituty v Brně (na snímku dole) je římskokatolický chrám na sídlišti Lesná, po-
stavený v letech 2017–2020 podle návrhu architekta Marka Jana Štěpána. Kostel má půdorys kruhu, jenž je
symbolem nebe a věčnosti. Jeho horní část obepíná velké kruhové barevné okno. Na hlavní kruhovou část
je připojena nadzemnímmůstkem přes třicet metrů vysoká věž z pohledového betonu s půdorysem troj-
úhelníku. V její krychlové lucerně je umístěna zvonkohra a zároveň je na věži také vyhlídka. K samotnému
kostelu přiléhá duchovní centrum, společenský sál a podzemní garáže. Stavba vyšla na 106 milionů a složili
se na ni farníci. FOTO: MAFRA



05 www.metro.cz

www.albert.cz/kariera

15% sleva pro naše zaměstnance

DOPRÁCE SI CHODÍM
NAKOUPIT

PRÁCE, KTERÁ DÁVÁ SMYSL

Ukotvená stavba

Kostelu svatého Ducha (vpravo)
v Zábřehu v Ostravě dominuje tři-
cet metrů vysoká železobetono-
vá věž se zvonicí. Vlastní chrám
má elipsovitý tvar a prostor pro
ztišení je vyřešen několika zklid-
ňujícími zónami, které postupně
izolují od hluku, světla a chladu.
Vzhledem k tomu, že podloží
v místě stavby je nestálé, stojí
kostel na betonových pilotech,
ukotvených osmnáct metrů
do země.
FOTO: MORAVIAN-SILESIAN TOURISM

Mezi paneláky

Kostel Krista Spasitele (vlevo)
na pražském Barrandově, dokon-
čený v závěru roku 2020, byl vy-
hlášen stavbou roku. Výrazným
prvkem interiéru je kruhové
stropní okno o průměru osm
metrů. Bílá omítka symbolizuje
čistotu.

FOTO: STAVBA ROKU

PRIM HRAJE BÍLÁ BARVA

inzerce



06 pondělí 24. června 2024

Letní péče o vlasy
má svá specifika, ale
něco platí celoročně.

Nedostatečná péče o vlasy na-
máhané horkem a sluncem
se může vymstít. Během léta
jsou vlasy vystaveny inten-
zivnějším slunečním pa-
prskům či slané nebo chloro-
vané vodě. Výsledkem mo-
hou být vysušené, snadno
lámavé vlasy s roztřepenými
konečky.

Speciální péče
A jak poznat, jaká péče je pro
vaše vlasy tou nejlepší? Pora-
dit by měl kadeřník, ale po-
kud to chcete zvládnout
doma, tak to lze. „Abychom
poznali, jestli vlas potřebuje
hydrataci, nebo protein, je po-
třeba udělat test elasticity.
Vlasy nejprve navlhčíme,
vezmeme do prstu dva až tři
vlasy a zkusíme je natáh-
nout. Pokud vlas natáhnout
nejde, potřebuje hydrataci.
Pokud se natáhne a nevrátí se
zpět do původního stavu, po-
třebuje protein,“ říká kadeř-
ník Jakub Čejchan z Red Salo-
nu Praha.

Produkty používané v létě
nemusí být stejné, jaké vyho-
vují v jiných ročních obdo-
bích. „Máme třeba řadu Tre-
semméEbony, v níž je techno-
logie založená na aminokyse-

linách, aminokyselinovém
komplexu a ceramidech. Ami-
nokyseliny jsou stavebním ka-
menem vlasů a vytváří vnitř-
ní vlasovou proteinovou
strukturu. Receptury se spe-
ciálním komplexem těchto
aminokyselin pomáhají posi-
lovat a chránit komplexní
vnitřní mikrostrukturu vlasů,
obsažené ceramidy zase posi-
lují vlasy zvenku. Umožňují
jednodušší úpravu a zabraňu-
jí jejich lámavosti,“ říká Vero-
nika Balousová, marketin-
govýmanažer divize Beauty &
Wellbeing Unilever.

Proč fénujeme vlasy?
Co ale podle odborníků roz-
hodně platí celoročně, je nut-
nost fénování vlasů, jakkoliv
to při vysokých venkovních
teplotáchmůže znít zvláštně.

„Vlasy bychom měli féno-
vat v podstatě hned po jejich
umytí. Vlhkost je ideálním
prostředím pro růst bakterií
a kvasinek, což může vést
k podráždění, svědění, výsky-
tu lupů a seborey,“ vysvětluje
školitelka kadeřnických kur-
zů Hair Academy Taťána
Jiříková.
Rychlé sušení pomáhá

předcházet zmíněnému bobt-
nání vlasového vlákna, které
může nastat při dlouhodo-
bém vystavení vlhkosti. Toto
bobtnání a následné smrště-
ní může vést k oslabení a lá-
mání vlasů. Fénování na
střední teplotu s použitím te-
pelné ochrany – což je velmi
důležité – bude ve výsledku
šetrnější k vlasům, než když
je ponecháme uschnout na
vzduchu. IBE

Dětské sklářské sympozium
Stálou expozici Severočeského muzea v Liberci obohatila
díla, která vytvořily v tomto týdnu děti na čtyřdenním
sklářském sympoziu YGS. Zůstanou tam do konce letních
prázdnin. Sympozia se chtělo zúčastnit přes 900 dětí
z celé republiky, vybraných jich bylo čtrnáct. ČTK

JAK SPRÁVNĚ FÉNOVAT VLASY?

1900 × 190 × 15 mm,
třívrstvá, clic-systém

Tato nabídka platí do 30. 6. 2024. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

DUB DELTA
DŘEVĚNÁ PODLAHA

m2

999,-

Po umytí vlasy lehce vysušte,
ideálně ručníkem z mikro-
vlákna, který dostatečně
nasaje vodu, ale nepoškodí
kutikulu vlasu, tedy jeho
vnější vrstvu, která jej chrání.

• Vlasy bychom neměli nechá-
vat v turbanu delší dobu, než
je nezbytně nutné, aby se
pod ním pokožka hlavy neza-
pařovala. Následně prosuše-
né vlasy jemně pročešte hře-

benem určeným na mokré
vlasy. „Takový kartáč má do-
statečně pružné syntetické
štětiny, které křehký mokrý
vlas neponičí,“ říká Renata
Kubicová, majitelka české
značky péče o vlasy Brazil
Keratin. Pokud chcete do-
sáhnout objemu, foukejte
přes kulatý kartáč. Díky
němu zahladíte kutikuly ve
vlasech a ty zůstanou krásně
hebké a lesklé. MET

2x
ČT

K

inzerce

Fénovat, nebo
nefénovat?



07 www.metro.cz

Nekonečný inter-
netový prostor je
složitě kontrolova-
telný a pochopitelný
pro dospělé i pro ty
nejmladší.

V rámci projektu O2 Chytrá
škola přináší NadaceO2 inter-
aktivní on-line hru
NetKnights. Kromě základů
bezpečného chování na in-
ternetu, problematiky fake
news či kyberšikany učí hra-
vou formou, jak moc je důle-
žité dbát i na digitální zdraví.

Hra je přístupná zdarma
a mohou se jí účastnit hráči
starší osmi let, a to jak ve ver-
zi pro jednotlivce, dvojice
nebo i pro skupiny až třiceti
hráčů, takže je i ideálním
nástrojem pro výuku ve
školách.

Držet krok s technologiemi,
ale nenechat se ovládat
Ať už děti, rodiče, pedagogo-
vé, nebo senioři, nástrahám
internetu může čelit kdokoli.
Je důležité zůstat v obraze
a neustále získávat nové vědo-
mosti, jak se pohybovat
v on-line světě bezpečně.
NetKnights zábavnou for-
mou edukuje veřejnost.

„Tato hra je dalším posu-
nem v rámci našeho progra-
mu O2 Chytrá škola. Právě
osvěta a hravá forma, kterou
NetKnights přináší, budou jis-
tě cenným nástrojem nejen
pro školy, které díky ní mo-
hou zpestřit výuku, ale i pro
každého, kdo chce držet
krok s moderními technolo-
giemi a zároveň se jimi ne-
chce nechat ovládat,“ říká Do-
minika Herdová, ředitelka
Nadace O2.
Nadace O2 spolupracovala

na vývoji NetKnights se spo-
lečností Visualio, s. r. o. Ta se
postarala o kompletní tech-
nické zajištění i vizuální
přitažlivost.

Napočítači, tabletu
nebomobilním telefonu
Cílemhry je zvítězit nad Zlou-
nem a stát se díky znalostem
hrdinou internetu. Samotné
prostředí hry je přehledné
a intuitivní. Hráč nejprve
hodí kostkou a pak odpoví na
otázku týkající se bezpečnos-
ti na internetu, digitálního
zdraví nebo třeba kyberšika-
ny. Podle správnosti se k cíli
buď přiblíží, nebo se od něj
naopak vzdálí.
NetKnights si mohou zá-

jemci zahrát na počítači,
tabletu, na chytrém telefonu.
Dostupná je i v rámci ÁMOS
vision, což je síť dotykových
informačních panelů na zá-

kladních a středních školách,
a v domovech pro seniory. „Je-
likož obsah na Ámoskách za-
měřujemena podporu vzdělá-
vání, prevenci a osvětu hra-
vou formou, novinka v podo-
běNetKnights do našeho kon-
ceptu perfektně zapadá. Pro-
to jsme se rozhodli ji na
všech 450 panelech nasadit
zdarma. Věřím, že bude žáky,
rodiče i seniory nejen bavit,
ale že předá i tolik potřebnou
osvětu a otevře téma on-line
bezpečí včetně zdravého pří-
stupu k technologiím i mezi
lidmi, kteří se o to dosud ne-
zajímali,“ připomíná Richard
Prajsler, jednatel společnosti
inpublic group, s. r. o. MET

Ztracené kufry
Ve světovém leteckém pro-
vozu se loni zatoulalo, ztrati-
lo nebo poničilo 36,1 milio-
nu zavazadel. Problémy se
tak vyskytly u 6,9 zavazadla
na 1000 pasažérů, což zna-

mená oproti předchozímu
roku pokles o téměř devět
procent, vyplývá to z údajů
poskytovatele leteckých slu-
žeb Sita. Sedmasedmdesát
procent zavazadel, která po-
stihly problémy, dorazilo do
cíle se zpožděním, 18 pro-

cent bylo poničeno nebo
vypáčeno a pět procent bylo
ukradeno nebo nadobro
ztraceno. Většina problémů
podle zprávy nastala u pasa-
žérů, kteří museli na cestě
do své destinace přestupo-
vat.

Levné parkování?
Na Slovensku
Nejméně za parkování za-
platí na Slovensku (27 ko-
run za hodinu) a nejvíce
v Nizozemsku (102 korun).

Průměrná cena za hodinu
parkování v EU letos vychá-
zí na 52 korun. Česko je
s 39,83 koruny páté nejlev-
nější. V Německu, kam nyní
míří i fanoušci fotbalu, je
průměrná cena za hodinu
stání téměř 65 korun. ČTK

inzerce

TARIF NEOMEZENĚ XL S VÝHODOU

3 499,–
Redmi Note 13 5G
256 GB

NEOMEZENĚ XL S VÝHODOU

Platí do 24. 6. 2024 při uzavření Účastnické smlouvy na tarif Neomezeně XL s výhodou
na 2 roky a jejím dodržení. Základní cena telefonu je 5 999,– Kč. Více na www.t-mobile.cz/telefony

OBRAZ, KTERÝ
VÁS POHLTÍ

KRÁTCE

Bezpečně v digitálním světě



08 pondělí 24. června 2024

Zastrčený kout Kruš-
ných hor. Vyhledáva-
ný hotel se stylovou
restaurací. Tady to
bude pálka, napad-
ne vás. Když ale ote-
vřete jídelní lístek,
nestačíte se divit.

Za kolik se v Česku dobře na-
jíst, abyste porci na talíři ne-
museli hledat a čtyřčlenná ro-
dina si na výletě nemusela
vzít na oběd hypotéku?

Středočešimají obědové
cenové zlato
Na konci loňského roku při-
šlo hlavní město o svou po-
věst nejdražší vývařovny. Na
čelo pelotonu se propracoval
Středočeský kraj. Dalo by se
říci, že hostinští tam zatlačili
na pilu, protože ve středních
Čechách zřejmě pobývají nej-
movitější Pražáci, přesněji ti,
kteří tu bydlí, ale vydělávají
v metropoli. Dokládají to
ostatně i statistiky, kdy ko-
lem Prahy rostou stále nové
a nové developerské projek-
ty, do kterých se stěhují vyso-
ce příjmoví obyvatelé.
Průměrná cena obědů se tu

dostala na téměř 214 korun.
na třetí příčku za druhé Par-
dubicko se na konci loňské-
ho roku dostal překvapivě
Ústecký kraj, který se v pově-
domí řadí k „chudým“ regio-
nům.
Pokud však nahlédnete do

příjmových tabulek v Česku,
budete překvapeni. V prvním
kvartále letošního roku prů-
měrná mzda v Ústeckém kra-

ji dosáhla 40 737 korun, a je
tak pátá nejvyšší ze všech kra-
jů. Udávají data Českého sta-
tistického úřadu.
Praha byla s cenou

200,83 Kč až šestá. Nejlevněj-
ší byly tradičně obědy na Vy-
sočině. „Tam v prosinci 2023
průměrná cena oběda dosáh-
la 183,68 Kč,“ vypočítává Jan
Michelfeit ze společnosti
Pluxee, která semimo jiné za-
bývá vydáváním stravenek.
Přitom průměrná hrubá
mzda je na Vysočině jen o ti-
síc korun níž než na Ústecku.

Co radí čtenáři? Zkuste třeba
bufety sminutkami
Statistiky stranou. Deníkmet-
ro zjišťoval mezi čtenáři,
jako tip při výletu po Česku
kde se lze dobře, ale přitom
ne draze najíst. „Obecně ne-
máme draho, asi je nejlepší
nějaká hotovka v hospodě,“

radí Markéta z Brna. K jejím
tipům patří třeba restaurace
V Podloubí, smažák, smaže-
ný řízek vepřový i kuřecí s pří-
lohami jsou za 150 korun, ale
na jídelníčku je i dost jídel do
140 korun.
„U nás, v Metylovicích, kde

už tři roky bydlím,mámehos-
podu Pod Lípami, kde jsou
meníčka s polívkou pořád za
135 korun,“ radí Petr žijící ne-
daleko Ostravy. V Jihlavě,
krajském městě Vysočiny,
také nevycedíte krev. Musíte
ale do okrajové části Bedři-
chov. „Levně a dobře, ale v re-
tro prostředí, to je restaurace
Zezulkárna,“ radí zdejší oby-
vatel Michal. Denní menu se
tu vejde většinou do 140 ko-
run, za polévku dáte dvacet
pět. Zhruba stejné ceny najde-
te i v jihlavském Dělňáku, asi
tři sta metrů od Masarykova
náměstí.

Že se při placení nezhroutí-
te ani v nejdražších středních
Čechách, to se snažila zdoku-
mentovat Iva ze Slaného.
„My si z práce občas objedná-
váme tady, přijatelná cena
a chutná nám,“ říká Iva na ad-
resu Zlatého kapra. Průměr-
né hlavní jídlo tady stojí ko-
lem 150 korun. Kdo se spoko-
jí i s bufetem, může si dopřát
třeba v tom u nádraží, berou
karty a k dispozici jsou hotov-
ky i minutky.
I Lucie z Děčína doporuču-

je na levné jídlo bufety. V Ko-
zinci přinesou těstoviny s ku-
řecím masem za 99 korun.
V Hradci Králové patří k nej-
levnějším hostinec U Dvora.
Firemní menu pro zaměst-
nance, ale s objednáním den
předem, pořídíte za 113 ko-
run. Pokud jen jedete kolem,
máte hlavní jídlo za 128 nebo
132 korun. PAVEL HRABICA

SVÍČKOVÁ V ČASE

U BATI BEZE ZMĚN

Hostinští někdy používají trik. Servírují střední porci na malý talíř. Jídlo vypadá, že je ho hodně. Není to
pravidlo. V Loučné dáte za tuto porci 175 korun a hluboce zaostali za ústeckým krajským průměrem. METRO

Ceny stejné po celém Česko-
slovensku. To byly restaura-
ce v dávné době.

• Svíčková na smetaně
s knedlíkem ve II. cenové
skupině byla v roce 1960
za 6,60 Kčs. Za stejnou
cenu jste ji dostali i v roce
1965 ve „trojce“. O rok
později za 7,10 Kčs.

• V liberecké Radnici vám
24. 8. 1968 naservírovali
svíčkovou za 8,50 Kčs.
Včetně desetiprocentní
přirážky. V té době tady
působili během sovětské
okupace Vávlav Havel
a herec Jan Tříska. PH

12
O tolik méně korun dáte
v průměru za oběd v Kraji
Vysočina. V prosinci tu bylo
jídlo přibližně 183 korun,
nyní je průměrná cena asi
171 korun.

35
O tolik haléřů poklesla prů-
měrná cena oběda ve Zlín-
ském kraji. V prosinci 2023
jste platili 190,50, nyní
190,15 koruny. PH

R

NAKOUPILI JSTE U NÁS?

VÝBORNĚ. DOSTANETE VÍC...

ROK 2022 ROK 2023 ROK 2024
PRODEJNÍ CENA: PRODEJNÍ CENA: PRODEJNÍ CENA ČERVEN:

42 500 Kč 47 500 Kč 56 500 Kč
41 000 Kč 45 000 Kč 52 000 Kč

Zlatá investiční mince Wiener Philharmoniker 1 Oz v průběhu let

VIP VÝKUPNÍ CENA: VIP VÝKUPNÍ CENA: VIP VÝKUPNÍ CENA ČERVEN:

www.zlataky.cz

Praha není nejdražší. „Vykostí“
vás nejvíc ve středních Čechách

inzerce



%20

47127992



10 pondělí 24. června 2024

Arkády
Pankrác

Westfield
Chodov

I. P. Pavlova
(Bělehradská 122)

Dovolená nepočká!
Týden all inclusive od 7500 Kč

Slevy více než

50%50Řecko Turecko

EgyptBulharsko

Tunisko a desítky dalších

inzerce

Během tří dnů na
čtyřech pódiích vy-
stoupilo 80 umělců.

Britská zpěvačka Raye zauja-
la svým hlasovým rozsahem
a dramatickým projevem tisí-
ce návštěvníků závěrečného
dne 7. ročníku festivalu Met-
ronome Prague. Na hlavním
pódiu za doprovodu sedmi-
členné skupiny v sobotu na-
bídla publiku zejména sklad-
by ze svého debutového alba
My 21st Century Blues. Ná-
vštěvníci měli možnost vidět
a slyšet jednu z hvězd součas-
né britské populární hudby,
která své písně, čerpající z go-
spelu i rapu, prokládala mís-
ty dlouhými monology. Raye
se letos zapsala do historie
Brit Awards, když sedmnomi-
nací proměnila v šest cen, nej-
více v historii. Mimo jiné zís-
kala jako první žena ocenění
za nejlepšího skladatele.
Odpoledne v teplém počasí

opanovala hlavní pódium
britská kapela Ride, která při-
pomněla svoji kytarovou hud-

bu konce 80. a začátku 90.
let. Energickou show plnou
chytlavých melodií a kontak-
tů s nadšenými posluchači na-
bídl britský zpěvák a textař
TomGrennan. Muzikant, kte-
rý má aktuálně na Spotify
přes 1,3 miliardy poslechů.
Z českých interpretů vystou-
pil například Janek Ledecký,
který společně s dalšími kole-
gy v kapele pojmenované 333
přichystal pro závěrečný den
festivalu poctu věnovanou

Bobu Dylanovi s názvem
Mr. Everest.

Pořadatelé letošního roční-
ku se spojili se studentským
projektem Kreativní kam-
pus, který zajišťuje divadelní
program. Nedílnou součástí
bylo i výtvarné umění. Po-
prvé na Metronome Prague
otevřeli vlastní Met Gallery –
výstavní prostor současného
umění, kde se zájemci mo-
hou zapojit do 3D tisku jedno-
ho z děl. ČTK

20
Letošní ročník Metronome
Prague navštívilo podle
pořadatelů téměř 20 tisíc
lidí. „Festival si uchoval
rodinnou atmosféru
a i přesto, že letos cílil na
mladší publikum, udržel si
pestrost napříč generace-
mi,“ uvedli pořadatelé. ČTK

27
Už ve čtvrtek 27. června
začne předprodej vstupe-
nek na 8. ročník festivalu,
který se bude konat od
19. do 21. června 2025. MET

Britská zpěvačka Raye byla jednou z hvězd Metronome Prague. ČTK

SLUŠNÁ NÁVŠTĚVA

ZA ROK

Metronome byl pestrý



11 www.metro.cz

Pro veřejnost se
dnes otevřela jedna
z nejočekávanějších
rekonstrukcí v cen-
tru – opulentní dům
zábavy, her a gastro
zážitků Máj Národní.

Ze všech těch atrakcí a láka-
del šla hlava kolem. Tak by se
daly popsat naše pocity poté,
co jsme si před pár dny před-
nostně prošli čerstvě zrekon-
struovanou historickou budo-
vu na rohu Národní a Spálené
ulice. Máj Národní, jak se
stavba nově oficiálně nazývá,
se otevírá pro veřejnost právě
dnes. A pokud se sem chystá-
te v dalších dnech vyrazit,
možná oceníte výčet atrakcí.
Patrně nejočekávanější re-
konstrukce v centru Prahy za
poslední roky prostory ná-
ramně oživila.

Devadesát tisíc zákazníků?
Ulicemi Národní a Spálená
denně projde zhruba devade-
sát tisíc lidí. Atraktivita a po-
tenciál místa přivedly do ob-
chodního centraMáj Národní
světové koncepty, z nichž ně-
které právě tady otevřou své
první jednotky v České repub-
lice. V prvním podzemním
patře bude k dispozici prodej-
na Tesco v nové podobě. Prv-
ní a druhé patro obsadí ná-
jemci v kategoriích restaura-
ce, kavárny, květinářství, do-
plňky, drogerie a podobně.
Takzvaná foodhall nabídne
přibližně 750 míst k sezení

a pestrý sortiment rychlého
i klasického občerstvení v re-
žii značek Popeyes, Burger
King, Banh-mi, Prima bašta,
Misushi, Amerikanos a dal-
ších. Původní obchodně těž-
ko využitelné prostory v hor-
ních podlažích se promění
na místa zasvěcená zábavě,
kultuře a vzdělávání.

Patra pro nadšence
Třetí a čtvrté patro Máje jsou
zasvěceny bláznivým světům
analogových a digitálních
her. Kromě toho, že si zdemo-
hou zájemci zahrát kolem
dvou stovek arkádovek, mini-
golf, šipky či si zaházet seke-
rou, se tu nachází také nejvý-
konnějších herní počítače
v republice. Mají jich tu cel-
kem dvacet čtyři. Prostor do-
tváří čtveřice barů a restaura-
ce s americkou kuchyní.

Probuďte v dětech lvy
V pátém patře budovy se na-
chází Lvíčkov. Jde o obří ro-
dinný zábavní park, kde na
malé návštěvníky a jejich ro-
diče čeká vzduchové bludiš-
tě, zipline, ze kteréhomohou
děti svištět jako blesk, bazén
plný milionůmíčků, kolotoč,
lezecká stěna i nejdelší
klouzačka v centru Prahy. Na-
jdete zde také tobogán, tram-
políny, Ninja prolézací
dráhu, dětský bagr, arkádové
hry nebo venkovní dětské
hřiště s dráhou pro elektric-
ká autíčka.

Superhrdinské patro
Interaktivní expozice s ná-
zvem Back in time se pro ná-
vštěvníky otevírá až za pár
měsíců. Šesté patro proto pře-
skočme a popišme sedmé –
superhrdinské. Nachází se

zde Heroes Park, zážitkový
obchod, kde vládnou pro-
střednictvím svých obřích
soch v životní velikosti Super-
man, Spider-Man, Batman,
Aquaman, Harley Quinn,
Iron Man, Thor, Hulk, Dead-
pool, Antman, Flash, Green
Lantern, Guardians of the Ga-
laxy, Hulkbuster a další su-
perhrdinové. Ať už jste vášni-
vý fanoušek komiksů, sběra-
tel figurek, cosplay nadše-
nec, nebo jen hledáte zábavu
pro celou rodinu, je dost prav-
děpodobné, že vás tohle mís-
to nadchne.

Střešní bar a vyhlídka
V osmém a devátém patře se
nachází střešní restaurace
a bar Fly Vista. Součástí je
i Champagne bar, který nabí-
zí více než sto druhů šampaň-
ských vín, což představuje

jednu z největších nabídek
šumivého nápoje v metropo-
li. Ve čtyřiceti metrech nad
zemí je nejvýše položená
360stupňová vyhlídka v Pra-
ze s panoramatickým výhle-
dem. Prohlédnout si hlavní
město může veřejnost za
drobný poplatek.

Diskutovanímotýli
Na fasádě budovy Máj Národ-
ní bylo nedávno také instalo-
váno umělecké dílo sochaře
Davida Černého. Dvě několi-
kametrové skulptury slože-
né z trupů stíhaček Spitfire
amotýlích křídel, které se po-
hybují a v noci svítí. Pražští
památkáři umístění zmiňo-
vaných plastik na historic-
kou budovu povolili na jeden
rok. V uplynulých týdnech
instalaci kritizovali někteří
odborníci. FILIP JAROŠEVSKÝ

Nad Národní třídou lítá Spider-Man. Prosklený tunel, ve kterém visí
jeho figurína v životní velikosti, vede přímo do Heroes parku.

Infinity bar nabídne obří množství alkoholických nápojů, je součástí
oddělení Levels, které se nachází v horních patrech. 2x MAFRA

inzerce

Máj ožil nákupy a zábavou



DIP je ve své podstatě da-
ňová evidence, která umož-
ňuje, aby si člověk, který
investuje do veřejně obchodo-
vaných investičních nástrojů
jako akcie, dluhopisy nebo in-
vestiční fondy, ale i bankovní
účty, mohl snížit základ daně
z příjmu až o 48 tisíc korun
za rok. Daňová výhoda při
maximálním odpočtu je pak
7200 korun ročně. Tento limit
je společný pro všechny pro-
dukty v rámci třetího pilíře,
tj. penzijní fondy, investiční
životní pojištění, DIP a nově
také pojištění dlouhodobé
péče.

Člověk, který využívá třetí
pilíř, si proto může tyto pro-
dukty libovolně vybrat a za-
hrnout do portfolia dle svých
preferencí, takže může mít
všechny tyto produkty, nebo
si může zvolit jenom jeden.

Zároveň se umožňuje
zaměstnavateli přispívat
zaměstnanci až 50 tisíc Kč
ročně, které také lze rozložit
do všech produktů. Je však
výhradně na zaměstnavateli,
zda takovýto benefit nabízí
a který typ produktu zaměst-
nanci umožní. Pokud tedy
zaměstnavatel zaměstnan-
cům na penzi přispívá, avšak
zatím ještě nenabízí mož-

nost investovat DIP, můžou
zaměstnanci zaměstnavateli
toto v rámci benefitů navrh-
nout. DIP je zatím novinka,
která ještě nebyla všemi za-
městnavateli zaregistrována,
a proto zájemci o DIP z řad
zaměstnanců by se měli in-
formovat u svých zaměstna-
vatelů o této možnosti.

Podmínka pro daňový ode-
čet se uplatní pouze, pokud
člověk prostředky vDIP nechá
minimálně 10 let, resp. 120
měsíců, a zároveň minimálně
do 60 let věku, tj. tzv. pravi-
dlo 120/60. Poskytovatel DIP
vede pro investora evidenci
naspořených prostředků
s zpracovává výpisy o usku-
tečněných transakcích jako
u běžných investic. Pokud by
však investor tyto prostředky
potřeboval vybrat a použít na
něco jiného než na penzi, tak
může, ale musí vrátit daňo-
vou výhodu, kterou si při této
investici uplatnil.

Na potřebě zatraktivnění
třetího pilíře se shoduje celý
finanční trh. Zkušenosti ze
zahraničí ukazují, že tento
typ penzijního produktu
je naprosto běžný ve všech
okolních zemích i ve všech in-
vestičně rozvinutých zemích.
Hlavní motivací pro zavedení

DIP bylo právě umožnění vět-
ší flexibility v rámci třetího
pilíře s cílem zatraktivnění
vytváření individuálních
úspor na stáří také pro mladší
a střední generaci.

Jedním z podnětů pro za-
vedení DIP byla také Zpráva
Světové banky o kapitálovém
trhu v České republice, podle
které by klíčovým krokem
k podněcování zájmu inves-
torů o kapitálový trh bylo prá-
vě zavedení některé z forem
„osobního spořicího účtu“,
jaké jsou široce využívány
v rozvinutých trzích.

Zavedením DIP česká ve-
řejnost dostává stejnou mož-
nost individuálního zajištění
na stáří, jakou mají investoři
ve všech rozvinutých zemích.
Stát tak podpoří lidi, kteří
mají zájem převzít spoluod-
povědnost za vytváření a ří-
zení svých rezerv.

Hlavní výhody, které DIP
přináší, jsou:

• Různorodost
DIP není nový produkt,

ale spíše souhrnná evidence

nově podporovaných pro-
duktů, sloužících stejně jako
penzijní fondy a investiční ži-
votní pojištění k zajištění na
stáří. Patřit mezi ně mohou
bankovní depozita, investiční
fondy, jak kolektivního inves-
tování, tak i kvalifikovaných
investorů, dluhopisy a akcie,
pokud jsou obchodované
na burze. Povolené naopak
nejsou deriváty a hedgeové
fondy.

• Bezpečnost
Poskytovatelem DIP může

být pouze regulovaný subjekt
– obchodník s cennými papí-
ry, banka, investiční společ-
nosti. Jedná se tak o subjek-
ty, které mají licenci a jsou
pod dohledem ČNB nebo
finančního arbitra. Podléha-
jí přísné a rozsáhlé regulaci
kapitálového trhu. Všichni
poskytovatelé musejí být
navíc registrováni u České
národní banky. Registrace
poskytuje lepší přehled jak
pro orgány veřejné správy,
tak i pro investory, kteří si
můžou jednodušeji získat
informace o poskytovatelích
DIP a vybrat mezi nimi. Ni-
kdo, kdo není v tomto sezna-
mu, nemůže DIP poskytovat.

• Daňová odečitatelnost
Pokud DIP splní stejné

podmínky, jako mají IŽP
nebo penzijní fondy (výplata
prostředků nejdříve po uply-
nutí 120 kalendářních měsí-
ců od vzniku produktu a do-
sažení 60 let poplatníka), pak
dosáhne na daňové osvoboze-
ní. Celkový limit na penzijní
produkty, investiční životní
pojištění i DIP, který lze od
základu daně odečíst, je 48 ti-

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

in
ve

st
ic
e

pondělí 24. června 202412

Nový penzijní produkt – DIP
Od letošního roku mají všichni zájemci
o individuální spoření na penzi možnost
využít i nový produkt v rámci třetího
penzijního pilíře – tzv. Dlouhodobý
investiční produkt – DIP. Tato novinka
umožňuje, stejně jako dosud penzijní fondy
a investiční životní pojištění, daňový odečet
ve výši až 48 tisíc Kč za rok.

Jana Brodani

Ano, smysl to určitě má. Na rozdíl od penzijního spoření na DIP nepřispívá stát, ale pouze majitel účtu
a zaměstnavatel. I bez příspěvků od zaměstnavatele je ovšem možné dosáhnout zajímavého zhodnocení investic.

U společnosti ATRIS jdou investice z DIP do Fondu Realita, jednoho z nejstarších profesionálně spravovaných
realitních fondů v Česku, který od svého založení v roce 2009 dosáhl 100procentního zhodnocení. Na českém
investičním trhu se jedná o ojedinělou událost. Tohoto kumulovaného výsledku fond docílil jako první mezi všemi
českými retailovými nemovitostními fondy. Svou stabilitu si udržel i přes turbulentní hospodářské výkyvy, jako byla
finanční krize nebo pandemie koronaviru. Fond nabízí dlouhodobou a pravidelnou výkonnost při udržitelném riziku.

Další výhodou investice do DIP je, že investor může snížit svůj základ daně o vklady na DIP až do výše 48 tisíc korun
ročně. Pokud by například investoval pět tisíc korun měsíčně, celkem 60 tisíc korun ročně, mohl by využít
maximální odpočet ve výši 48 tisíc korun ročně, což mu na daních umožní ušetřit 15 procent – 7200 korun.
A pokud chce investor dosáhnout zajímavého zhodnocení a zároveň si udržet státní příspěvky například
v penzijním spoření, může DIP kombinovat s jinými formami spoření na důchod.

JAK SE DLOUHODOBÝ INVESTIČNÍ PRODUKT LIŠÍ OD PENZIJNÍHO SPOŘENÍ (DPS)?
A MÁ DIP SMYSL, POKUD ZAMĚSTNAVATEL NEBUDE POSÍLAT PŘÍSPĚVKY?

ODPOVÍDÁ TOMÁŠ JÍCHA, PORTFOLIO MANAŽER INVESTIČNÍ SPOLEČNOSTI ATRIS



investice www.metro.cz13

síc Kč ročně. Stejně tak je od
daně osvobozen i případný
příspěvek zaměstnavatele
až do výše 50 tisíc Kč ročně,
která platí pro všechny pro-
dukty v rámci třetího penzij-
ního pilíře. Pokud by došlo
k porušení pravidla 120+60,
vznikla by povinnost takto
vybrané prostředky zdanit
jako příjem.

• Variabilita
Pravidlo 120+60 investo-

ři neporuší, když majetek
v rámci svého DIP „transfor-
mují“ – tedy třeba prodají ak-
cie a koupí si za ně dluhopisy,
případně výnos z prodeje ulo-
ží na bankovním účtu. Je plně
na investorovi, jaké nástroje
si vybere. Může mít majetek
pouze na bankovním účtu
nebo si může vybrat kon-
krétní akcie nebo investovat
do portfolia investičních in-
strumentů prostřednictvím
investičního fondu.

Proč DIP vznikl?
Demografická situace se

vůbec nevyvíjí pozitivně. Jeli-
kož již nyní jsou známé počty
narozených dětí a lidí, kteří
půjdou v budoucnu do důcho-
du, je zřejmé, že financování
průběžného prvního penzij-
ního pilíře bude obtížné. Lze
očekávat, že státní penze
bude plnit funkci zajištění
spíše životního minima než

důstojného stáří. Třetí pilíř
tak představuje motivaci pro
všechny, kdo mají možnost
a vůli si na penzi spořit. DIP
jim v rámci tohoto třetího pi-
líře umožňuje lépe si vybrat
produkty, jejichž prostřed-
nictvím tak budou činit. DIP
nabízí již řada bankovních
i nebankovních licencova-
ných společností zabývajících
se investicemi, což přináší
značnou konkurenci do tře-
tího pilíře, ze které profitují
především klienti.

Pro koho je DIP určen?
Dlouhodobý investiční

produkt se diskutoval dlou-
hých osm let. Každou diskuzí
se upravily jeho jednotlivé as-
pekty tak, aby byl co nejefek-
tivněji nastavený. Poslední
úpravy, které byly provede-
ny v Poslanecké sněmovně,
směřovaly především k jeho
co nejvíce bezpečnému nasta-
vení – byly omezeny inves-
tiční nástroje, do kterých lze
v rámci DIP investovat, a také
byla zavedená povinná regist-
race poskytovatelů DIP u Čes-
ké národní banky. DIP je tedy
upraven tak, aby byl vhodný
pro širokou veřejnost.

DIP může být zajímavý pro
značnou řadu lidí, napří-
klad pro:

- které jsou stávající pen-
zijní fondy nebo životní pojiš-

tění příliš složité a raději by
si peníze odkládali na ještě
konzervativnější spořicí nebo
termínovaný účet v bance.
Sice to není v dlouhodobém
horizontu optimální, ale
může to být začátek spoření
na stáří, který časem vyústí
i do investování naspořených
prostředků, ať už prostřed-
nictvím penzijních fondů,
životního pojištění, nebo DIP,

- které jsou penzijní fondy
nebo životní pojištění příliš
omezující a chtějí si sami
vybírat konkrétní investice,

prostřednictvím kterých se
budou zajišťovat na stáří,

- ty, kteří mají zainvesto-
váno do penzijních fondů
a využívají státní příspěvek
a rádi by rozšířili své penzij-
ní úspory o další produkty
a navýšili tak částku, kterou
ročně na penzi odkládají,

- ty, kteří nemají dostatek
prostředků, aby dosáhli na
státní příspěvek u penzijních
fondů a rádi by uplatnili da-
ňovou výhodu již od první
investované koruny.

DIP doplňuje dosavadní

produkty tak, aby si každý
mohl vybrat dle svých pre-
ferencí a v maximální míře
se zatraktivnil třetí penzijní
pilíř. Z průzkumu Asociace
pro kapitálový trh ČR ply-
ne, že již nyní polovina lidí,
kteří do investičních fondů
investují, tak činí pravidel-
ně každý měsíc s cílem za-
jištění na stáří. DIP může
přinést zajímavou incentivu
i pro řadu dalších lidí, kteří
s vytvářením dlouhodobých
úspor na zajištění na stáří
dosud nezačali.

uniqa.cz

Mám lepší plán
pro svou budoucnost.
Dlouhodobý investiční produkt UNIQA
poskytuje příležitost vzít zabezpečení
na stáří do vlastních rukou.

lepší život společně

Spořím
na stáří
a investuji
s UNIQA

Upozornění: Produkt poskytuje UNIQA investiční společnost, a.s. Investování v sobě nese riziko kolísání hodnoty investic, proto
ani výnos z investované částky, ani její návratnost nejsou zaručeny. Produkt pro vás nemusí být vhodný z hlediska cílového trhu.
Před investováním se seznamte s podrobnými informacemi o produktu a souvisejících rizicích na www.uniqa.cz.



14 pondělí 24. června 2024

Zdravotní pojišťovny
hradí očkování proti
HPV všem dívkám
a chlapcům
od 11 do 14 let.

Zákeřné lidské papilomaviry
(HPV), které způsobují různé
typy rakoviny, podle nových
poznatků odborníků napada-
jí jak ženy, tak muže. Muži
však o tom, že mohou být no-
siteli nebezpečných virů, ne-
musí vůbec vědět. „Doposud
se v souvislosti s HPVmluvilo
převážně o rakovině děložní-
ho hrdla. Muži tak zůstávali
stranou pozornosti. Přitom
mohou být nejenom přenaše-
či HPV infekce, ale mohou
také sami HPV asociovanou
rakovinou onemocnět. Vní-
mám to jako závažné téma,
o kterém musíme hovořit.
Týká se totiž nás všech,“ vy-
světluje místopředseda Výbo-
ru pro zdravotnictví Poslanec-
ké sněmovny Petr Fifka.
Zcela zásadní je podle něj

prevence. Rozvoji nemocí,
které způsobuje lidský papilo-

mavirus, lze totiž předcházet
očkováním. „Naším cílem je
rakovinu způsobenou HPV
vČeské republice zcela vymý-
tit nebo ji alespoň dostat na
úroveň vzácného onemocně-
ní. To se podařilo například
v Austrálii v případě rakovi-
ny děložního hrdla. Předejde-
me tak zbytečným úmrtím
a zároveň snížíme náklady
na zdravotní péči související
s onkologickou léčbou, které
stále rostou,“ dodává posla-
nec Fifka.
Podle lékařů se v průběhu

života s HPV infekcí setká až
80 procent české populace.
„Imunitní systém se s ní
většinou vypořádá, nicméně
v řadě případů se z infekce
může vyvinout rakovina či
jinéHPV podmíněné onemoc-
nění. U žen je to nejčastěji
karcinom děložního hrdla,
u mužů dominují nádory úst-
ní části hltanu. Počet těchto
pacientů neustále roste,“
říkáMilan Vošmik, člen výbo-
ru České onkologické společ-
nosti ČLS JEP.
„Z nádoru jsme schopni

zjistit, zda jej způsobil vir
HPV, a dokonce umíme určit

přesně kmen,“ vysvětluje
Vošmik. Snahou lékařů, pa-
cientských organizací a politi-
ků je však především to, aby
ženy a muži rakovinou vůbec
neonemocněli a preventivně
se naočkovali.
„Před několika týdny se mi

ozval mladý, asi třicetiletý,
muž s tím, že mu našli rako-
vinu penisu způsobenou vi-
rem HPV. Kvůli léčbě bohu-
žel o penis přišel, a to mu se-
bralo chuť žít. Takových pa-
cientů bude přibývat, a proto
se chceme více zaměřit na
mužské zdraví. Vyzveme
muže nejenom k pravidelné
kontrole varlat, ale i k očková-
ní proti HPV,“ doplňuje Mi-
chaela Tůmová, místopřed-
sedkyně výboru Hlasu onko-
logických pacientů.
Zdravotní pojišťovny hradí

očkování proti HPV od ledna
letošního roku všem dívkám
a chlapcům ve věku od 11 do
14 let (do 15. narozenin). Po-
dle Hany Cabrnochové, mís-
topředsedkyně České vakci-
nologické společnosti ČLS
JEP, je však v Česku proočko-
váno jen asi 50 procent chlap-
ců a 70 procent dívek. „Podle

Světové zdravotnické organi-
zace by přitom pro vymýcení
HPV asociovaných karcino-
mů bylo třeba proočkovat
90 procent dívek a zvýšit pro-
očkovanost i u chlapců. Na-
ším cílem by tedy měla být
včasná vakcinace dětí. Vakcí-
ny proti HPV jsou nejúčinněj-
ší, pokud jsou podány před-
tím, než je osoba vystavena
viru. Je třeba silně apelovat
na rodiče a vysvětlit jim, proč
byměli nechat očkovat nejen
dcery, ale i syny – před nemo-
cí ochrání nejen je, ale také
jejich budoucí partnerky. Na
prevenci je třeba dbát i poté,
co děti přejdou do péče prak-
tiků pro dospělé,“ upozorňu-
je Cabrnochová.
Odborníci budou podle lé-

kařky usilovat o to, aby zdra-
votní pojišťovny proplácely
očkování proti HPV i dětem
starším 14 let a také mladým
dospělým, kterým v dětství
tato šance z různých příčin
unikla a pro které je přitom
očkování stále účinné. Inves-
tice do očkování se totiž po-
dle expertů bohatě vrátí
v úsporách za péči o onkolo-
gicky nemocné. TES

1. Audit financí
Před vstupem do individu-

álního zabezpečení na penzi
si každýmusí udělat pořádek
ve financích. Z pravidelné-
ho příjmu je nutné odečíst
všechny periodické výdaje
a splátky. Na běžném účtu
by mělo zůstávat po úhradě
těchto nákladů vždy alespoň
15 až 20 tisíc korun na jed-
norázové nebo neočekávané
výdaje (jazykový kurz, nová
pračka, oprava auta). Dalších
několik desítek tisíc korun
patří na spořící účet nebo
termínovaný vklad (na plá-
novaný nákup nábytku, na
dovolenou apod.). Ze zbytku
by přednostněměla přiměře-
ná suma jít právě na penzijní
zabezpečení, a to už od první-
ho výdělečného zaměstnání.

Smysl dává už 500 Kč, ale čím
více, tím lépe. Důležité jsou
i délka investičního horizon-
tu (za jak dlouho půjde kli-
ent do důchodu) a disciplína
v pravidelnosti vkladů.

2. Profil střadatele, resp.
investora
Člověk se dále musí pora-

dit se s odborníkem, jakým
typem střadatele, resp. in-
vestora vlastně je. Je to dáno
subjektivním vztahem k po-
měru rizika a výnosu inves-
tice. Podle toho lze určit, jak
konzervativně nebo naopak
dynamicky bude ochoten
na penzi shromažďovat pro-
středky. Platí, že čím dřívější
start do penzijního zabezpe-
čení člověk zvolí, tím delší
je horizont, a tudíž se mu

vyplatí dynamičtější nástroje
s vyšší mírou volatility, proto-
že výkyvy se v dlouhém čase
zpravidla lépe překonávají.

3. Volba správného pro-
duktu
Jakmile člověk zná svou

„náturu“, může volit správ-
ný instrument na stáří.
V zásadě jsou na výběr tyto
hlavní možnosti: doplňkové
penzijní spoření (DPS), nový
dlouhodobý investiční pro-
dukt (DIP), anebo samostatné
přímé investice – ty jsou však
určeny pro vyspělé a zasvěce-
né. Pro většinu lidí ve věku od
20 do 55 let se hodí první dva
instrumenty. Každý z nichmá
své výhody. Nabídka penzij-
ních fondů v DPS je přehled-
ná, limitovaná a spravovaná
odborníky penzijních spo-
lečností (například v UNIQA
4 fondy) - hodí se proto i pro
laika. DIP vyžaduje o něco
vyšší osobní angažovanost in-
vestora, nabízí širší možnosti
(například v UNIQA celkem
9 fondů) a diverzifikaci in-
vestice.
Jak DPS, tak i DIP jsou

PĚT kroků ke správnému
rozhodnutí o zabezpečení na stáří
Život seniora není jednoduchý, zvláště když
by měl spoléhat pouze na státem přiznanou
starobní penzi. Vyplatí se proto odkládat
si stranou na stáří. Poradíme Vám, jak se
správně a včas rozhodnout.

dlouhodobé nástroje. Jen tak
jsou schopné plnit svůj účel.
Oba umožňují příspěvky od
zaměstnavatele a daňové
úlevy. Daňové úlevy jsou
u obou produktů podmíněny
smluvní dobou alespoň do 60
let věku a délkou minimálně
10 let. V DPS je možné čerpat
státní příspěvek.

4. Optimalizace výhod
Právě daňová podpora od

státu, zaměstnavatele nebo
státní příspěvky jsou něco,
kvůli čemu se vyplatí vklady
do DPS i DIP optimalizovat,
aby člověk využil co nejvíce
nabízené výhody. Umožňuje-
-li to finanční situace, může
střádat v obou nástrojích:
DPS i DIP. Například v UNIQA
lze pořídit oba.
Klienti si mohou odečíst

ze základu daně své vkla-
dy na DIP a DPS až do výše
48 000 Kč za rok (do limitu
se započítávají všechny kli-
entem sjednané podporova-
né rezervotvorné produkty
zabezpečení na stáří). Daňo-
vě lze uplatnit celý vklad na
DIP, u DPS od letošního léta

vklady nad 1 700 Kčměsíčně.
Stát ale k DPS poskytuje pří-
spěvek. Do DIP i DPS může
přispívat i zaměstnavatel.

5. Příprava na změny v bu-
doucnu
Pro uplatnění výhod musí

být „životnost“ obou produk-
tů (DPS i DIP) nově alespoň
10 let a do 60 let věku. Během
trvání se možnosti odkládat
část příjmu proměňují. Pro-
to jak DIP, tak i DPS umož-
ňují měnit výši investované
částky, případně i investiční
strategii, podle aktuálních
možností a preferencí. Je
správné se smlouvami DPS
i DIP během života pracovat
podle aktuálních možností.
Při každé změně je dobré po-
radit se s odborníkem a sdílet
s ním záměry.

Jak na prevenci rakoviny?



Spokojené léto díky lékárně

Konopné mazání Venosil s chladivým efektem poskytuje okamžitou úlevu a osvěžení
pro nohy bez otoků, křečových žil, metliček nebo pocitů těžkosti. Venosil obsahuje uni-
kátní kombinaci konopného oleje a jedle sibiřské doplněnou o rutin, kostival, arniku,
fenykl, řepík, mátu a měsíček. Dlouhodobá péče a jemná masáž nohou Venosilem při-
spívá ke zmírnění obtíží a celkově lepšímu stavu dolních končetin.

Ženami vyhledávaný doplněk stravyUniLakt skořice obsahuje rozpust-
nou vlákninu, která na sebe váže vodu, tím v trávicím traktu nabobtná
a navodí pocit sytosti. Tento pomocník obsahuje probiotickou kulturu,
nerozpustnou vlákninu a řasu chlorellu, které napomáhají k uprave-
ní trávení a zažívání. Doplněná skořice podporuje odbourávání tuků
a usnadňuje trávení.

Váš sen se stane skutečností díky jedinečnému
doplňku stravy Decolen Forte. Přírodní složení
ze semen vinné révy, chmelu otáčivého, sóji
a extraktu ze lnu setého, chrání a podporuje zdraví
prsní tkáně. Navícmá pozitivní vliv na plnost, pev-
nost a celkové zdraví prsou a pomáhá snížit nega-
tivní účinky hormonální nerovnováhy.

Jak dosáhnout ideálních křivek, a přesto si sem tam zahřešit?
Poznejte osvědčený recept k vysněné postavě!

Ženské poprsí je symbolem ženskosti a smy-
slnosti. Kromě touhy po dokonalé siluetě je
důležité myslet také na celkové zdraví ňader.
Mějte vše, po čem toužíte – plná, pevná
a celkově zdravá prsa!

Uvolněte nohy ze zajetí otoků, křečových žil a těžkosti. Dopřejte si pocit lehkých
a svěžích dolních končetin. Ulevte nohám konopím!

Opět IDEÁLNÍ FIGURA do plavek?
Chytře na redukční dietu!

Krásná a zdravá ňadra

Nohy SPOUTANÉ OTOKY?

V podobě tablet nebo sypké směsi!

Vyzkoušejte také Vlasové hnojivo ve formě tablet či séra,
kolagenový drink Plet́ové hnojivo nebo sérum Řasové hnojivo.
www.VlasoveHnojivo.cz

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Konopná úleva pro vaše nohy je dostupná také jako sprej s aplikací
bez nutnosti roztírání.

Trpí vaše kštice zvýšeným vypadáváním a řídnutím? Jsou vaše vlasy oslabené,
poškozené a bez objemu? Nechte je znovu rozkvést s šamponemVlasové hnojivo!

Nechte VLASY ROZKVÉST

Šampon Vlasové hnojivo s kofeinem
a komplexem HustoplexTM účinně re-
dukuje vypadávání vlasů, jejich řídnutí
a poškození vnějšími vlivy, škodlivinami
či náročným stylingem. Unikátní složení

s kofeinem, kopřivou, zeleným čajem a sily-
marinem navíc podporuje růst nových vla-
sů, zvyšuje odolnost vlasových
buněk a pomáhá vytvářet ob-
jem, lesk a sílu vlasů. HUSTÉ

SLOŽENÍ,
HUSTÝ

VÝSLEDEK

Chytré
hubnutí

í
-
,
-

í

íí

hubnutí



16 pondělí 24. června 2024

Butcher a Homelan-
der pořád kopou
nejvyšší seriálovou
ligu.

Krvavá, brutální, dekadentní,
místy až úchylná a hlavně ne-
skutečně zábavná seriálová
odpověď na superhrdinské tr-
háky se nedávno, vlastně jen
před pár dny, vrátila na obra-
zovky své domovské streamo-
vací platformy Amazon
Prime. Diváci se dočkali nej-
prve prvních třech epizod
čtvrté a zároveň předposled-
ní řady The Boys neboli Ban-
dy, aby sem včera přistál díl
čtvrtý s podtitulemMoudrost
věků (Wisdom of the Ages).
Nemůžu si pomoct, opět mě
to ohromně baví. A i přes tro-
chu pomalejší tempo, kte-
rým se tvůrci začali nově ubí-
rat, hltám dobrodružství
ústřední partičky magorů
a dekadentních supráků té-
měř v každé scéně.
Díky skvělé předloze i (mír-

ně řečeno) originálnímu tvůr-
čímu přístupu je seriálová
Banda právem označovaná
jako jeden z nejosobitějších
počinů, jaké lze na obrazov-
kách sledovat. O tom, že jde
nejen o kvalitní, ale také
úspěšný televizní počin svěd-
čí i fakt, že se velkému zájmu
těšila i loňská série odehráva-
jící se ve světě The Boys – os-
midílný seroš Generace V.
Úspěch měl předloni také se-
riál Banda: Ďábelské historky
– osmidílná animovaná anto-
logie, kterou dle slov samot-
ného studia vytvořili jedni
z nejvyšinutějších, nejpoma-
tenějších a nejšílenějších
tvůrců, kteří překvapivě stále
působí v současném zábav-
ním průmyslu.
Stručně a jasně, Banda je

zkrátka pro internetovou te-

levizi společnosti Amazon
jedním z doposud největších
hitů. Je proto logické, že se
o své rodinné stříbro dobře
stará i v případě aktuální čtvr-
té řady.

Supráci, záporáci
Popsat děj i fluidum uplynu-
lých čtyřech sezon není úpl-
ně jednoduchá záležitost.
Nicméně se o to pokusím.
Banda vás, stejně jako jeho
perfektní komiksová předlo-
ha autora Gartha Ennise, za-
vede do vesmíru plného su-
perhrdinů, kteří nejsou vždy
tak úplně super. Většinou to
jsou spíš sobečtí a brutální zá-
poráci, kterýmby bylo záhod-
no pořádně zatnout tipec.
Proto jsou tu The Boys, partič-
ka, která proti nim tajně bro-
jí. A umí jim jako jediná nako-
pat zadky. Nebo se o to ales-
poň pokouší. Seriál sleduje
primárně dvě skupiny: Sed-
mičku neboli přední tým su-
perhrdinů (nebo také suprá-
ků) zlé korporace Vought In-
ternational a zmiňovanou
skupinu The Boys, která se
snaží zničit tyto zkorumpova-
né superhrdiny.

Kdopak to zase zlobí
Bandu vede drsňák se zálibou
v havajských košilích a dlou-
hých kabátech Billy Butcher
(Karl Urban). Ten coby ta-

houn týmu nenávidí všechny
superhrdiny v čele se zlou ver-
zí Supermana a Kapitána
Ameriky v jednom – Home-
landerem (Antony Starr).
Mimo jejich konflikt spojený
s Butcherovou zesnulouman-
želkou a jejím synem tu pak
máme ještě Hugieho (Jack
Quaid), kterému jeden ze Sed-
mičky, konkrétně rychlík
A-Train (Jesse T. Usher), kvůli
své nedbalosti zmasakruje
přítelkyni přímo před očima.
The Boys ještě mají ve svém
týmu Mateřský mlíko, Fren-
chyho a supračku Kimiko.
V rolích superhrdinů, ne tak
úplně klaďasů, tumáme paro-
dii na Aquamana The Deepa
(Chace Crawford), Black Noi-
ra (Nathan Mitchell) či nováč-
ka týmu Starlight (Erin Mo-
riarty), která se v průběhu se-
riálu přidá na stranu Bandy.

Přišel čas, aby praví
Američané povstali!
Závěr třetí sezony proběhl
jak se patří epicky. V jeho dů-
sledku tak v úvodu té čtvrté
smrtelně nemocný Butcher
už svou Bandu nevede. Místo
něj se do čela postavil Mateř-
ský mlíko. Hlavní tvůrce Eric
Kripke a jeho scenáristický
tým pokračují v ostré kritice
a jakési ironizaci současného
společenského stavu. Stále vy-
hroceněji a krvavěji se tak

proti sobě stavějí dva nesmiři-
telné tábory, tedy extremis-
tičtí stoupenci stále efektiv-
něji za nitky tahajícího Ho-
melandera – Hometeamers –
a Stormchasers – přívrženci
Starlight a členové opoziční-
ho tábora extremistů. Home-
lander se musí navíc zbavit
obvinění z vraždy, kterému
po události ze závěru minulé
řady čelí. K tomumudopomá-
há nová suprácká posila na
scéně – geniální a zdánlivě
bezskrupulózní Sister Sage
(Susan Heyward), jež má být
nejgeniálnější osobou světa.
A má slabost pro kvalitní
osobní lobotomii.
Posila ale příchází i na stra-

nu, řekněme, klaďasů. Po Jen-
senu Acklesovi alias Soldier
Boyovi přichází Jeffrey Dean
Morgan coby Butcherův kdy-
si kámoš Kessler. Toho se
týká další neméně důležitá
dějová linka. Snaží se Butche-
ra přesvědčit, aby zpacifiko-
val Homelanderova syna Rya-
na (Cameron Crovetti), který
se může v budoucnu stát, po-
dobně jako jeho ne až tak su-
pertatínek, skutečnou zhou-
bou pro lidstvo.
Z výše uvedeného je jasné,

že se Banda ani v této sezoně
nejspíš nudit nebude. Jako di-
váka mě v dosud odvysíla-
ných epizodách čtvrté řady
nudila jen Frenchyho sebe-
mrskačská romantická linka.
Pevně doufám, že se z ní tvůr-
cům podaří vykřesat nějaký
zajímavý zvrat. Pravděpodob-
ně ale pěstní výměnou názo-
rů ve čtvtém díle došlo k její-
mu završení.

Butcher je kvůli svému stavu
vykopnut z Bandy. PRIME VIDEO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Seriál je z Ameriky vybaven ratingem R, tedy tím nejvyšším. PRIME VIDEO

19. 7.
Bouřlivé víno

26. 7.
Zralé víno

VINNÁ TRILOGIE
Václava Vorlíčka

VŽDY od 20:00

2. 8.
Mladé víno

inzerce

Superhrdinové opět zlobí



17 www.metro.cz

Letos už hasiči vyjeli
k 64 případům
záchrany osob
z vody.

Voda je nebezpečný živel, ale
největší nebezpečí představu-
je lidská nezodpovědnost,
přecenění vlastních schop-
ností a zbytečné hazardování
se životem.
V tekoucích vodách před-

stavují největší nebezpečí
překážky, jako jsou balvany,
popadané kmeny stromů,

jezy, peřeje, proudy a víry. Zá-
kladem je tedy neriskovat.
Podle odhadů českých vo-

dáckých organizací vyjede na
vodu každoročně až 600 tisíc
vodáků. S růstem oblíbenosti
tohoto sportu roste i počet
mimořádných událostí. Hasi-
či upozorňují na nebezpečí
při vodáctví a na zbytečný ha-
zard s vlastním životem, ale
i s životy záchranářů.
Každoročně státní záchran-

né složky v době letníchměsí-
ců zachraňují nebo vyhledá-
vají utonulé osoby z vody v
desítkách případů. Loni na-
příklad hasiči evidují celkem

204 případů záchrany osob z
vody. V letošním roce hasiči
vyjeli již k 64 případům zá-
chrany osob z vody. V první
polovině roku tak jde o mír-
ný nárůst případů oproti
roku 2023.
V případě, že se dostanete

do nebezpečné situace, je dů-
ležité nezapomenout na vlast-
ní bezpečí. Ze zachránce, kte-
rý není sám v bezpečném
postavení, se totiž snadno
stane další oběť. V takové si-
tuaci je lepší rychle zavolat
tísňovou linku a držet se in-
strukcí operátorů a záchranu
nechat na profesionálech.MET

Komikovi a spisovateli
Lukáši Pavláskovi právě vyšla
další kniha. V pořadí jedenác-
té dílo je tentokrát určeno dě-
tem a nese název Výprava do
Cvokáčova. „Knížky pro děti
píšu takové, jaké by bavily
číst i mě jako malého, takže
trochu bláznivé, humorné
a zlobivé. Moje nová knížka
je o městě Cvokáčově, kde
jsou trochu jiné věci než
v normálních městech. Je
tam zoologická zahrada, kde
zvířata pozorují lidi, pán, co
se sám zve na návštěvy, lupič,
co na sebe všechno vykecá,

a další zajímavé věci, co v ji-
ném městě nenajdete. Kniha
je plná map, plánků, obráz-
ků, příhod a obsahuje i prů-
vodce městem,“ popisuje Pa-
vlásek. Jedná se již o třetí
knížku prózy pro děti s ilu-
stracemi Lukáše Fibricha,
předcházely jí tituly Neuvěři-
telně šílené příběhy a Blázni-
vá škola. Lukáš Pavlásek má
na kontě jedenáct knih, při-
čemž šest z nich je určeno dě-
tem. Píše hlavně humornou
literaturu nebo poezii. Za sou-
bor humoristických povídek
Soutěž jedlíků dokonce zís-

kal Cenu Miloslava Švandrlí-
ka za nejlepší humoristickou
knihu roku 2019. Kromě psa-
ní vlastních knížek je Pavlá-
sek již třetím rokem autorem
příběhů pro legendární ča-
sopis Čtyřlístek. „Psát pro
Čtyřlístek je pro mě splně-
ným dětským snem, v dět-
ství, a vlastně i v dospělosti,
jsem ty příběhy hltal,“ říká
k tomu komik. Pavlásek pra-
videlně vystupuje a objíždí ce-
lou republiky s celovečerní-
mi standupovými představe-
ními Kdo nepláče, není Čech
a Planeta slepic. MET

Pavlásek vydal svůj už jedenáctý počin

ŠEST PRAVIDEL

Moje dm-app
dm.cz

Nechám se
políbit sluncem

Lirene
bronzující
tělová voda
kokos
200 ml

179
89,50 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 01.05.2024 179Kč
06.10.2023 199Kč

Kč

Dermacol
SUN
balzám na rty OF 30
4,8 g

8990
93,65 Kč za 5 g

DLOUHODOBÁCENA

od 05.06.2024 89,90Kč
28.02.2024 99Kč

Kč

Dermacol
SUN
balzám na rty OF 30
4,8 g 

89
93,65 Kč za 5 g

VEGAN

Milion hlav
Nejnavštěvovanějším
turistickým cílem ve
středních Čechách byl
loni podle agentury
Czechtourism aquapark
Aquapalace Praha v Čest-
licích, kam zamířil více
než jeden milion ná-
vštěvníků. Zábavní Park
Mirakulum v Milovicích
obsadil druhou příčku.
V roce 2023 tam zavítalo
přes 320 tisíc návštěvní-
ků. Třetí pozici získalo
poutní místo Svatá Hora
v Příbrami s celkovým
počtem 310 tisíc návštěv-
níků, které v minulých
letech v první desítce ne-
figurovalo. Do top desít-
ky se dostalo Škoda Mu-
zeum v Mladé Boleslavi,
a to na šesté místo s me-
ziročním nárůstem
o 241 procent. Žebříčku
kraluje i Kutná Hora.
Vzrostl zájem o zábavní
turistické cíle, hrady
a zámky. Nejnavštěvova-
nějšími oblastmi střed-
ních Čech bylo i Posáza-
ví či Kutnohorsko. MET

inzerce

Pokud se dostaneme do nebezpečné situace, je důležité
v takových případech nezapomenout na vlastní bezpečí. PROFIMEDIA

Jak se správně chovat
při pobytu na vodě?

• Správná výbava je základ.
Na sobě bychomměli mít
vždy záchrannou vestu,
ideálně i helmu. Alkohol
na vodu nepatří.

• Děti nenecháváme u vody
nikdy samotné bez do-
zoru a vždy je vybavíme
řádnými plovacími
pomůckami.

• Vyhýbat bychom se měli
peřejím a místům, kde se
tvoří nebezpečné víry.

• Pozor bychomměli dávat
také na spodní proud, kte-
rý by nás mohl strhnout
pod vymleté břehy do
kořenů a větví stromů.

• Na vodu bychom se roz-
hodně neměli vydávat
v případě, že platí jakýko-
liv stupeň povodňové akti-
vity nebo nepřízeň počasí.

• Sledovat bychomměli
také aktuální instrukce
o sjízdnosti jezů a další po-
kyny na vodním toku. MET

KRÁTCE

Ze zachránce se může stát oběť





19 www.metro.cz

Ve středu uzavře Česká filhar-
monie svou 128. sezonu. V dol-
ní části Hradčanského náměs-
tí v Praze odehraje koncert
pod širýmnebem věnovaný pa-
mátce dirigenta Jiřího Bělo-
hlávka a letos také Roku české
hudby. Open air koncert se
koná podvanácté, oproti před-
chozím ročníkům bude pó-
dium otočeno tak, aby v jeho
pozadí byl Pražský hrad. Spolu
s dirigentem Petr Altrichte-
rem vystoupí sopranistka Kate-
řina Kněžíková, mezzosopra-
nistka Arnheiur Eiríksdótti-
rová, barytonista Jiří Brückler
a violoncellista Vilém Vlček,
loňský laureát Ceny Jiřího Bě-
lohlávka pro umělce do 30 let.
Zazní skladby Bedřicha Smeta-
ny, Antonína Dvořáka, Zdeňka
Fibicha a Vítězslava Nováka.
Za Rok české hudby je považo-
vaný každý rok zakončený
čtyřkou. Bývá věnován české
hudbě, protože na čtyřku při-
padají výročí Antonína Dvořá-
ka (1841–1904), Leoše Janáčka
(1854–1928), Bohuslava Marti-
nů (1890–1959) nebo Josefa
Suka (1874–1935). ČTK

JA
KU

B
M
AR

ŠÁ
L

Soubor Cirk La Putyka zavádí
novou službu – dovoz novo-
cirkusového představení až
do domu. Pod názvem Circus
Express si zájemci, ať už sou-
kromé osoby, nebo firmy,mo-
hou pro své oslavy, narozeni-
ny, svatby, festivaly, párty či
jiné soukromé akce objednat
dvacetipětiminutové vystou-
pení s pěti akrobaty a původ-
ní hudbou.
„Zaručujeme, že naši akro-

baté k vámdojedou vždy čers-

tví a v nejvyšší možné kvali-
tě. Užijete si je osobně z nej-
větší blízkosti, kdy zahrají
pouze pro vás. Naše revoluč-
ní nabídka reaguje na letní
měsíce, které jsou oázou nej-
různějších oslav, večírků i fes-
tivalů,“ láká principál soubo-
ru Rostislav Novák ml. s tím,
že tato služba je skutečně při-
pravena pouze naměsíce čer-
ven, červenec, srpen a září.
Objednat vystoupení lze na
webu projektu. MET

Sezona České
filharmonie
se uzavřeSingl od Under

My Pillow
Umělec Under My
Pillow, který má na
svém kontě spolupráce
s hudebníky, jako jsou
Calin, Ego nebo Sofian
Medjmedj i produkci
celého nedávno vydané-
ho EP Nahoru na dno od
Paulieho Garanda, právě
představuje svůj nový
singl. Skladba Nejsou to
mý friends se věnuje te-
matice toxických vzta-
hů. Vychází s ním i vi-
deoklip, o nějž se posta-
ral právě Paulie Garand.

Na prohlídku
V pražském Výzkum-
ném ústavu vodohospo-
dářském T. G. Masaryka
proběhne zítra u příleži-
tosti Mezinárodního
dne Dunaje exkurze po
vybraných, často uni-
kátních vědeckých pra-
covištích. Začíná každou
celou hodinu a trvá při-
bližně 60 minut. MET

Zpěvačka bae přichází s novým singlem Lies. Fanoušci už ji mohou
znát z TikToku, kde už předtím tvořila hudbu. JAKUB MARŠÁL

Mám to vzdát
Kapela Slza přichází po
pauze s novinkou Mám to
vzdát, ke které natočila i vi-
deoklip. „Měl jsem po po-
sledním albu tak trochu
pocit ‚vypsání‘. Zdálo se
mi, že jsem v textech řekl,
co jsem říct chtěl,“ řekl
zpěvák Petr Lexa. Píseň
o rozchodu napsal s Ada-
memMišíkem a Jiřím Kr-
hutem. „Může se to zdát
jako dva odlišné světy, ale
to je právě to, co mi pomá-
há hledat ten správný zla-
tý střed,“ dodal Lexa. MET

inzerce

Objev české pop music, zpě-
vačka bae, je milovnicí hud-
by, marketingu a módy. Zpě-
vačka, vlastním jménem Bar-
bora Ničová, nyní přichází se
svým debutem Lies, ve kte-
rém vypráví o komplikova-
nosti partnerských vztahů
v moderní době, kdy se lidé
bojí závazků.
Na sólovou dráhu zpěvač-

ce, jež má zkušenosti s vystu-
pováním v kapele i ve sboru,
pomohla platforma TikTok.
Tam začala přidávat části
svých písní a s pomocí sledují-
cích je dokončila. Nyní pode-
psala exkluzivní spolupráci
s labelem Universal Music.

Právě na videiích na TikTo-
ku nasbírala bae už statisíce
zhlédnutí. Sledující jí singl
Lies dokonce pomáhali složit
a volali po vydání oficiální
verze na streamovacích plat-
formách. „Song je o tak zva-
ném situationshipu, kdy ne-
jste pár, ale zároveň si nejste
jedno. Je to takový vztah bez
závazků. Počítáš s tím, že
nejsi jediná, se kterou se ten
člověk vídá, a asi i tušíš, že
z tohohle vztah jen tak nebu-
de,“ vysvětluje bae, která se
netají tím, že song vychází
z osobních zkušeností.
Singl doplňuje videoklip,

který je ve stylu behind the

scenes z focení titulky časopi-
su v hotelovém pokoji. O sní-
mek se postaral tým Butter-
fly Kids, který má na kontě
spolupráci se jmény, jako je
Ben Cristovao, Pam Rabbit
nebo AdamMišík.
„Natáčení klipu bylo na-

prosto skvělé. Butterfly Kids
jsou extrémně šikovní, posta-
rali se o každý detail na setu,“
pochvaluje si spolupráci bae.
„Celé natáčení bylo v přátel-
ském duchu a po celou dobu
jsem dostávala obrovskou
podporu ode všech, což mě
strašně uklidnilo a zároveň
mi to dodalo trochu sebedů-
věry,“ vzpomíná. MET

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší dm active beauty kartou
získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon
lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat
s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb.,
O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci
(EU) č. 2016/128.

Circus Express,
zážitek až do domu

Do pop music míří bae

KRÁTCE



20 pondělí 24. června 2024

Knihy a časopisy Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281882

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.
Okamžitá platba v hotovosti.
Tel/Sms: 777 269 462 .RK nevo-
lat283560

• Ihned koupím Váš BYT.
Umožním dožití seniorům,
uhradím dluhy, exekuce. Práv-
ní servis a slušné jednání. Dě-
kuji J. Jurdová, tel. 725805115 283896

Starožitnosti • Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 283720

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964283769

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech. Tel.
702401621283838

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat. Tel.
605845088283520

Vzdělávání - nabídka
• Výuční list za rok v oborech
elektro (včetně vyhlášky 194),
stavební a službové. Tel.
773951313. SSOŠ a SOU BEAN.
www.bean.cz284331

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové

osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403283488

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.279014

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281923

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Na Smíchově vyrábě-
li v Ringhoffer Wer-
ke vagony od pade-
sátých let 19. století.

Železniční most začal spojo-
vat oba břehy Vltavy až od
roku 1881. Na Smíchově ale
vyráběli v Ringhoffer Werke
vagony, které ale jezdívaly
i na druhém břehu řeky, už
od roku 1852. V druhé polovi-
ně 19. století byla nádraží
a jednotlivé dráhy na obou
vltavských březích, a pokud
chtěl továrník František
Ringhoffer prodávat své vý-
robky všude,musel je také na
koleje nějak dostat.
Na Smíchově to bylo snad-

né, tam už vedly koleje
Buštěhradské dráhy. Jenže
tehdejší největší pražské
nádraží, dnes Masarykovo,
dříve se mu říkalo Hyberňác-
ké (nádraží privátní společ-
nosti rakousko-uherské stát-
ní dráhy), sloužilo Dráze Fran-
tiška Josefa. První vlaky od-
tud vyrazily v roce 1871. Ale

dráhy tu byly v provozu už
předtím. Otázka tedy zní, jak
byly dopravovány vagony
a další železniční zařízení
z Ringhofferky právě za Flo-
renc? Bývala to totiž velká
atrakce a v našich dobách by-
chom to nazvali „nadrozměr-
ným nákladem“ a Zelená
vlna by upozornila, kde bude
ve městě omezena doprava.
Ve smíchovské továrně

v Kartouzské ulici naložili že-
lezniční vagon na speciální
valník. Nepředstavujte si nic
současného, ale ani tehdy to
nebyl žádný drobeček. Měl
kolem jedné tuny vlastní
váhy. Běžný osobní vagon vá-
žíval pět tun, lokomotivní
tendr na uhlí byl až deseti-
tunový.

Z vagonky barona Ringho-
ffera se povoz tažený třemi
až čtyřmi páry koní vydal po
dnešní Štefánikově do Karme-
litské, kde zahnul do Haran-
tovy ulice a přes Maltézské
(tehdy Maltské) náměstí a Lá-
zeňskou do Mostecké a na
Karlův most. Na rohu Lázeň-
ské a Mostecké museli povoz-
níci obvykle vypřáhnout je-
den pár, aby úzkou zatáčkou
projeli. A protože je z Malé
Strany Karlův most do kopce,
museli koně pořádně zabrat.
Na opačné straně u Křižovní-
ků se zase muselo ostře brz-
dit, aby náklad neprofrčel
rovně. Tam se totiž zatáčelo
vlevo a pak Linhartskou ulicí
směrem na Malý rynek. Od-
tud kolem orloje přes Staro-

městské náměstí do Hybern-
ské. U nádraží se zatáčelo vle-
vo do Havlíčkovy a pak hned
vlevo, do současné ulice V Cel-
nici (tehdy Jezdecké). Tam to-
tiž byly koleje, které vedly až
k tehdejší celnici, aby se pro-
clívalo zboží dovezené od
Tábora a z Vídně.
Pokud se divíte, že celý prů-

vod absolvoval dlouhou trasu
až ke Karlovu mostu a neza-
hnul na Řetězový most Fran-
tiška Josefa – na dnešní Ná-
rodní třídu, tak to jednou
zkusili. Jenže protože to byl
most visutý a zkusili to jen
jednou, v roce 1857, těžký ná-
klad řetězovou konstrukci
rozhoupal, až chodci zděšeně
utíkali, že se zřítí do vody.
Další transporty ze smíchov-

ské vagonky přes tento most
byly okamžitě zakázané. Pře-
vážení se posunulo až na Kar-
lův kamenný most.
„Vozkové i průvodčí trans-

portu musili mít všady oči,
dbáti každé sebemenší na-
hodilé překážky. Byl jsem ne-
jednou svědkem těchto ma-
névrů, a vždy se mi zdálo, že
i zelený vagon na svém po-
zemním ‚plavidle‘ Prahou
všecek se chvěje,“ vzpomíná
na tehdejší atrakci spisovatel
Ignát Herrmann. Když on
sám pakmladším generacím,
už za československého stá-
tu, vyprávěl o tomto „předsta-
vení“, kroutili děti i doros-
tenci nevěřícně hlavami, co
jim to ten popleta vypráví…

PAVEL HRABICA

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Kudy a jak jezdívaly vagony ze
Smíchova na Florenc? Neuvěříte

Cesta vagonu ze Smíchova na Florenc do roku 1881. Mapa je z roku
1908, to už byl v provozu železniční most pod Vyšehradem. 2x METRO

Smíchov v 80. letech 20. století.
Tramvaj na vlečce. WIKIMEDIA

Transport vagonu probíhal i pod
Prašnou bránou.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



INZERCEinzerce



inzerce



23 www.metro.cz

Jeden z důležitých aspektů života je vyhazování odpadků. Je to
prakticky dennodenní činnost (6x n ve dvou slovech!) a takové
má člověk tendence přehlížet. Já ale ne. Snažím se, aby mnou
vyhozené odpadky byly jedněmi z nejlépe vyhozených odpad-
ků! Zde jsou důležité dva aspekty: porcování a třídění. Třídění
už je přirozená součást života. Sleduji trendy a těším se z novi-
nek: Nápojové kartony jsou teď dohromady s plasty, pěkné. Při-
byly kontejnery na kovy, sláva! Samotné třídění je kromě jiné-
ho skvělá záminka k příjemným večerním procházkám. Často-

krát s Bárkou uděláme pěkné
kolečko po okolí, než všechny
odpadky náležitě rozdistribuuje-
me. Na jednommístě třeba ne-
jsou kovy. Na druhém jsou, ale
zase tam není rozdělené barevné
a bílé sklo (správně by to ale asi
mělo být čiré – bílé patří do ba-
revného, ne?). Jinde je zase plný
papír… Druhý a často podceňo-
vaný aspekt je porcování odpadu

a s tím související „předtřídění“. Například ze skleněné lahvič-
ky od přesnídávky je třeba sloupnout obal, který patří do
papíru a odšroubovat víčko, které jde do kovu. A snad tu ani
nemusím rozebírat správné rozebírání papírových krabic.
„Zplacaťování“ je základ! Bohužel často vidíme kontejner
přetékající nesloženými boxy. V podstatě je plný vzduchu
s trochou papíru. Takového „nadýchaného“ odpadu se tam
moc nevejde. Na druhou stranu nám s Bárkou prodlužuje naše
„romantické procházky“ s odpadky.
Takže to má i svá pozitiva.

LUŠTĚNKA:KANEC
ŘEŠENÍSUDOKU:

Často
vidíme

kontejner
přetékající
nesloženými
boxy.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Závěr dobré show bývá odměněn potleskem. Takže redakce
deníku Metro tleská i nyní. PanMirek Seifert začal nepravidelně
posílat do naší čtenářské rubriky své básně už předloni. Rýmy
výše jsou jeho derniérou. Ještě jednou děkujeme, že jste si hrál
s námi, a držíme palce s vaší knížkou.

Řízení třídění



24 pondělí 24. června 2024

„Z cirkusu uteklo
slůně... Nevadí. Brzy
má být slunovrat.“

KAREL NESNÍDAL
Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 6,9 °C (1915) 33,5 °C (2000) Bio:

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

24/28 °C 26/30 °C 26/30 °C 26/30 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Stíny v mlze II (12/12)
Poslední případ.
Krimiseriál (ČR, 2023)

21.15 Neviditelní (1/13)
Komediální seriál (ČR, 2014).
Hrají: J. Bartoška, J. Langmajer

22.19 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Extra Renty

22.20 Trpaslík (1/6)
Komediální seriál (ČR, 2017)

23.00 Sisi (4/6)
Seriál (N/Rak., 2021)

23.55 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Snowdon &Margaret:
Skandální aféra
Dokument (VB)

20.50 Fotbal:
EURO 2024 Německo
Albánie-Španělsko. Př. přenos

23.05 Zahrajte miMisty
Thriller (USA, 1971). Hrají:
C. Eastwood, J. Walterová,
D. Millsová. Režie C. Eastwood

00.45 Jeden navíc
Romantický film (USA, 2005).
Hrají: S. Martin, C. Danesová,
J. Schwartzman. Režie A. Tucker

02.25 Konec války v barvě (5/5)

20.20 Specialisté (13)
Dvojí život. Krimiseriál (ČR,
2017). Zuzana se v baru se-
známí se sympatickýmmladí-
kem. Netuší, že její příjemný
společník je velmi nebezpečný
sexuální agresor... Hrají:
D. Prachař, J. Štáfek, Z. Kajna-
rová, J. Zadražil

21.25 Specialisté (14)
Na scestí

22.30 Víkend

23.10 Kriminálka LasVegasV (12)
Hadi. Krimiseriál (USA, 2004)

00.10 KriminálkaMiamiVIII (14)

20.15 Hořký svět (7)
Honzíkova cesta. Komediální
seriál (ČR, 2022). Honzík se
musí vyrovnat s tím, že šam-
pion na vodě z něj už nebude.
Hrají: M. Ruml, B. Kohoutová,
E. Holubová, B. Polívka

21.35 Hořký svět (8)
Bílá lež. Komediální seriál (ČR,
2022). Bořek se vzpamatovává
ze svého propadu na dno...

22.50 České chaty snů
Reality show (ČR, 2024)

23.45 Receptář prima nápadů

00.30 Policie v akci

15.00 NewMusic Radar

15.30 Óčko hity

16.00 Best of Colours of Ostrava

17.00 Óčko hity

19.00 Party ride

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



25 www.metro.cz

Výhra nad Tureckem
rovná se postup,
stačit může i remíza.

Čeští fotbalisté si remízou 1:1
s Gruzií v druhém utkání na
mistrovství Evropy v Němec-
ku zkomplikovali boj o účast
ve vyřazovací fázi. Pokud by
však ve středečním závěreč-
ném duelu skupiny s Turec-
kem zvítězili, prakticky jistě
by prošli dál. K postupu by
jim teoreticky mohla stačit
i remíza,muselo by jim ale zá-
roveň nahrát čtyři či pět dal-
ších výsledků. Případná po-
rážka by svěřence trenéra Iva-
na Haška z turnaje vyřadila.
Český celek figuruje po

dvou ze tří zápasů skupiny F
na třetím místě tabulky. Po
úvodní porážce 1:2 s Portugal-
skem a po sobotní remíze má
na kontě jediný bod a před po-
slední Gruzií je díky lepšímu
skóre. Na středečního soupe-

ře z Turecka ztrácejí Haškovi
svěřenci dva body, dosud sto-
procentní Portugalsko si dvě-
ma výhrami již zajistilo po-
stup. Do vyřazovací části pro-
jdou první dva týmy z každé
ze čtyřčlenných skupin a nej-
lepší čtveřice z třetích míst.
Pokud by český celek Turec-

ko ve středu porazil, dostal
by se před něj v tabulce a vel-
mi pravděpodobně by skon-
čil na postupové druhé příč-

ce. Připravit by ho o ni mohla
pouze případná senzační vý-
hra Gruzie nad Portugal-
skem, a to navíc vyšším rozdí-
lem, než by Haškův výběr
zdolal Turky. I pokud by ná-
rodní tým v případě vítězství
nad Tureckem na druhé mís-
to nedosáhl, se čtyřmi body
by měl téměř jisté, že v šesti-
členné tabulce mužstev z tře-
tích příček zaujme jednu ze
čtyř postupových pozic. ČTK

Česko

KRÁTCE

Gruzie

Paříž utnula Keňa
Šance českých ragbistek
na start na olympijských
hrách v Paříži utnuly v semi-
finále závěrečného kvalifi-
kačního turnaje Keňanky.
Africký tým vMonaku pora-
zil výběr trenéra Víta Chalu-
py těsně 12:10.

Vacek a Kopecky
Na olympiádě v Paříži bu-
dou českou cyklistiku zastu-
povat v silničních závodech
mladí jezdci Mathias Vacek
a Julia Kopecky. Do rolí ná-
hradníků „pasoval“ svaz
Pavla Bittnera a Kristýnu
Burlovou.

Čtyři starty,
čtyři medaile
Česká plavkyně Barbora See-
manová získala na mistrov-
ství Evropy v Bělehradě čtvr-
toumedaili, stříbro na 400
metrů volný způsob. Souboj
o titul s Maďarkou Ajnou

Késelyovu prohrála o 16 se-
tin. Čtyřiadvacetiletá česká
reprezentantka v minulých
dnech vybojovala zlaté me-
daile na kraulařské stovce
a dvoustovce a bronz v polo-
hovém závodě na 200 met-
rů. Seemanová získala cen-
ný kov v každé disciplíně,
ve které startovala.

Už má taky osm
Kapitán portugalských fot-
balistů Cristiano Ronaldo se
dotáhl na rekordmana v po-
čtu asistencí na ME Karla Po-
borského. I devětatřicetiletý
rodák z Madeiry má po vý-
hře nad Tureckem na kontě
osm gólových přihrávek. ČTK

Branky: 45.+4
Mikautadze z penalty
– 59. Schick
Diváci: 46 524

Včera byla dohrána základ-
ní skupina A, kterou vyhráli
domácí Němci před Švýcar-
skem. Maďaři mají šanci
postoupit ze třetího místa.
Dnes se uzavře „béčko“,
v němž se utkají Albánie
s postupujícím Španělskem
a Chorvatsko s Itálií. MET

Turistická Chata BRIAN
Horní Bečva 756 57
Tel.: 604 204 110

www.chatavsetinsko.cz
brian@chatavsetinsko.cz

HoRy, lesy, přeHRAdA
dovolená

Beskydy
supeR CeNA
800,-kč ubytování

s polopenzí na osobu a den,
týdenní i zkrácené pobyty!

AkCe:
7dní s polopenzí 5250,- kč

Horská turistika, cyklistika,
klidné prostředí, inline brusle,

mnoho zajímavých míst
a památek. Koupání, rybolov,

houby, borůvky aj.
Výborná domácí kuchyně.

Rožnovský skanzen nedaleko.
Radhošť a Pustevny blízko.

PROGRAMME

Podpora českých fotbalových fanoušků byla i v Hamburku značná. ČTK

1:1

inzerce

Fotbalisté zaváhali, účast
v osmifinále se vzdálila




